
■Ji in n-r... U H. ■ ■■ ■ ,

The First and Greatest Lithuanian Daily in America

NAUJIENOS
The Lithuanian Daily News

PUBLISHED BY THE LITHUANIAN NEWS PUB. CO., INC. 
1739 South Halsted Street, Chicago, Illinois

Phone CANal 8500

Pirmas ir Didžiausias Lietuvių Dienraštis Amerikoje 
U ■ "University of Illinois ———

VOL. XXXI bibrary (pivaina 3c

NAUJIENOJ
*** THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at Chicago, IU., 
under the Act of March 3, 1879

Chicago 8, Ill., šeštadienis, Kovo-March 11 d., 1944

1914 - 1944
ŠIEMET “NAUJIENŲ” 30 METŲ 
SUKAKTUVĖS — JUBILIEJINIAI 

METAI
IŠLEIS “NAUJIENŲ” SPECIALIA 

JUBILIEJINĘ LAIDA
....Mmi.Į.im... .. i.. n -. MM—

No. 60

SOVIETU ARMIJA IŠVIJO NACIUS IS UMANIO$TARNOPOLIO GATVĖSE EINA KOVOS DĖL KIEKVIENO DIDESNIO NAMO
Marš. Žukov atėmė iš nacių Chodačkovą, o 

Malinovskis 200 kaimų ir miestelių

1 V. IR BRITU KAREIVIAI IŠKELTIDALMACLJOS PAKRAŠČIU SALOJE
K

Vokiečiai skelbia, kad invazijos kariams 
vadovauja “britų generolas Churchill”

MASKVA, Rusija, kov. 10 d. 
— Maršalas Stalinas paskelbė, 
kad sovietų karo jėgos šian
dien įžengė Į Umarii. [Vokie
čių karo vadovybė šiandien ry
te paskelbė, kad jų kariuome
nei buvo įsakyta evakuoti Uma
rų.]

Umanio miestas ir stotis ran
dasi tarp Vinicos ir Kirovogra- 
do, kur dabar sovietų karo jė
gos pradėjo naują puolimą prieš 
vokiečius.

' Gen. Radion Malinovskio ar
mijos pralaužė vokiečių frontą 
pietų Ukrainoj ir naikina prie
šo kariuomenę. Vokiečiai deda 
pastangas atitraukti savo da
linius, bet jų susisiekimo prie
monės nutrauktos, o užfrontėj 
vyrauja didžiausias sumišimas.

Vokiečių kariuomenė labai 
atkakliai priešinosi prie Ingulec 
upelio, bet kai šis fronto ruo
žas pavyko pralaužti, tai tada 
iširo visas nacių frontas. Pie
tų Ukrainoj gen. Malinovskiui 
pavyko atimti iš vokiečių 200 
įvairaus dydžio kaimų ir mie
stelių.

Pryšakiniai sovietų daliniai 
šiandien randasi tiktai 35 my
lių atstumoje nuo Nikolajevo.J. A. V. PAREIKALAVO AIRIŲ VALDŽIĄ NUTRAUKTI RYŠIUS SU VOKIEČIAIS

Amerikos ir britų valdžios gali duoti 
sovietams po kelis karo laivus

BELFAST, š. Airija, kov. 10 
d. — Išaiškinta, kad J.A.Val- 
stybės pareikalavo Airijos val
džią uždaryti vokiečių legaciją 
ir japonų konsulatus, kurie pa
skutiniu metu virto šnipinėji
mo centrais.

Reikalavimą airiams vasario 
pabaigoje įteikė J.A.Valstybių 
ministeris David Gray.

Šiaurės Airijoj randasi daug 
J.V. kariuomenės, nacių agen
tai seka jos judėjimą. Pasako
jama, kad britų valdžia prita
rusi Aiiierikoš notai.

--------- v---------

Rusai gali gauti 
Amerikos laivų 

----- v-----
WASHINGTON, D. C., £bv. 

10 d. ■— Sovietų valdžia gal? 
gauti po kelis J.A.Valstybių 
ir britų karo laivus savo lai
vynui sustiprinti.

Rusai reikalauja trečdalio ita-
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Malinovskiui pavyko perkirsti 
Dolinskaja-Nikolajevo geležin
kelio liniją, kurią vokiečiai nau
dojo susisiekimui. Kovų metu 
užmušta apie 8,000 vokiečių, 
dalis pateko nelaisvėn, o kiti 
sužeisti.

Pietų Ukrainoj vokiečiai tu
ri apie pusę milijono kariuo
menės. Jeigu rusams pavyktų 
prasiveržti toliau į pietus, tai 
jie galėtų visiškai atkirsti šią 
didžiulę nacių armiją. Rusai ti
kisi išlaisvinti visą pietų Uk
rainą.

Marš. Žukovo vadovaujamos 
divizijos įsiveržė į Tarnopolio 
miestą, kur dabartiniu metu ko
vos eina dėl kiekvieno dides
nio namo, šioje srityje vokie
čiai turi sutraukę stiprių jėgų 
ir atkakliai priešinasi.

Žukovui pavyko perkirsti 
Varšuvos-Odesos geležinkelio li
niją keliose vietose. Vakar ru
sai atėmė iš vokiečių Chodač- 
kov miestelį, kuris randasi tik
tai šešių mylių atstumoje nuo 
paties Tarnopolio. Į rusų ran
kas pateko ir Obaržancy mie
stelis, 13 mylių šiaurėje nuo 
Tarnopolio.

lų laivyno, bet jie gali gauti 
tolygų Amerikos ir britų laivu 
skaičių.

Prezidentas įspėjo laikrašti
ninkus, kad paskutinėje spau
dos konferencijoje jis nebuvo 
suprastas. Prezidentas pasakė, 
kad rusai gali gauti trečdalį 
italų laivyno, arba tolygią lai
vų vertę, bet šį paskutinį saki
nį laikraštininkai praleido.

-------- v--------

Rusai negaus italų 
karo laivų

----- v-----
WASHINGTON, D. C., kov. 

10 d. — Pasidavęs Italijos lai
vynas eina pareigas Viduržemių 
juroje-, sovietų valdžia dabar
tiniu metu negaus italų laivų.

Panašios kalbos kilo, kai at
rodė, jog Turkija įsitrauks į ka
rą ir italų laivai galės įplauk
ti į Juodąją jurą.

Dabar pasikeitė sąlygos, to
dėl ir italų laivai neplauks per 
Dardanelus.

Suomiai bijo civi
linio karo

-------- V--------
STOCKHOLM, Švedija, kov. 

10 d. — Jeigu suomių valdžia 
butų priėmusi visas sovietų są
lygas, tai krašte butų kilęs ci
vilinis karas, pasakoja "‘Morgen 
Tidningen” redaktorius Lind
quist.

Suomiai yra nusiteikę prieš 
rusus, sako, jie dar neparuošti 
taikai. ' '

Bul s Mieste

NAUJIENŲ-ACME Telephoto

LONDONAS, kov. 10 d. — Berlyno radijo stotis šiandien 
paskelbė, kad J.A.Valstybių ir britų komandos iškeltos Lisa sa
loje, kuri randasi Dalmacijos pakraščiuose. Vokiečiai tvirtina, 
kad invazijos kariuomenei vadovauja britų generolas, kurio var
das yra Churchill. Vyrauja įsitikinimas, kad vokiečiai turi gal
voje kapitoną Randolph Churchill, premjero sūnų, kuris yra 
komandų karininkas.

Lisa sala turi didelės strateginės reikšmės, nes ji randasi 
tiktai 30 mylių atstumoje nuo Split uosto. Nuo Italijos iki Lisa 
salos yra 120 mylių. Spaudoje buvo pasirodžiusių žinių, kad šio
mis dienomis premjero sūnūs lankėsi partizanų lyderio Tito šta
be. Randolph Churchill yra 32 metų amžiaus, jis yra pirmas 
parlamento narys tapęs parašiutininku. Vokiečiai dar pasakoja, 
kad salon iškelti ir partizanų daliniai, bet iki šiam metui sąjun
gininkų karo vadovybė šiuo reikalu nepadarė jokio oficialaus 
pranešimo.

MILWAUKEE, Wis. — Pabėgę iš farmerio troko du buliai sukėlė nemažą 
sąjūdį miesto gatvėse, kol pagaliau pasisekė juos pagauti. \

Gen. Ramirez šian
dien atsistatydino

-------- V--------

BUENOS AIRES, kovo 10 d. 
— Gen. Pedro Ramirez šian
dien atsistatydino iš Argenti
nos prezidentūros. Iki šiam me
tui jo atsistatydinimas buvo, 
tiktai laikinas.

Gen. Ramirez savo atsistaty
dinimo pareiškimą pasiuntė 
vyriausio teismo pirmininkui, 
o ne gen. Farrell.

Dabar prezidento pareigas 
laikinai eina gen. Farrell, bet 
teisės atžvilgiu šios pareigos 
priklauso aukščiausio teismo 
irmininkui.

Kariškiai galės būti 
renkami

-------- V--------

WASHINGTON, D. C., kovo 
10 d. — Prezidentas Roosevel- 
tas šiandien pareiškė, kad ka- 
• škiai galės būti renkami atsa- 
komingoms valstybės parei
goms, jeigu nominacija bus pa
daryta be jų intervencijos.

Prezidentas paaiškino, kad 
Šiuo reiaklu jau susitarė laivy
no ir kariuomenės vadovybės.

Nė vienas kuliškis neturės 
teisės naudoti savo pozicijos 
balsams gauti.

Martin Dies prieš \
Sidney Hillman

-------- V--------

WASHINGTON, D. C., kovo 
10 d. — Martin Dies šiandien 
pasakė kongrese kalbą prieš 
Sidney Hillmano organizuoja
mą komitetą šių metų rinki
mams.

Dies tvirtina, kad Hillmano 
vadovaujamą komitetą remia 
komunistai, kurie veikia CIO 
unijose.

Dies pasakoja, kad vietose 
dauguma Hillmano organizuo
jamų komitetų yra komunistų 
rankose, anksčiau jie priklausė 
prie Maskvos organizuojamų 
taikos mobilizacijų.

— Nuo karo pradžios 65 
Amerikos lakūnai numušė 511 
vokiečių lėktuvų.

ORAS
Debesuotas, šaltesnis.
Saulė teka — 7:09; leidžiasi 

— 6:53.

BRITU LAKŪNAI IŠGRIOVĖ VOKIEČIUDIRBTUVES ŠALIA MARSEILLES
"N. -"------------------------ -------------------------------------- -

Hitleris pašalino marš. Goeringą, vieton 
jo paskyrė aviacijos specialistus

LONDONAS, kov. 10 d. — 
Praeitą naktį skaitlingos britų 
eskadrilės perskrido Prancūziją 
ir išgriovė vokiečių aviacijos 
dirbtuves Marignane miestelyj, 
šalia Marseilles, skelbia aviaci
jos ministerija.

Lakūnams pavyko išmesti 
tūkstančius gaisrus keliančių 
bombų ant didižiausios nacių 
aviacijos dirbtuvės pietų Euro
poj.

Patirta, kad išmestos britų 
bombos • padarė naciams labai7 
didelių nuostolių.

-------- v--------

Tūkstančiai bėga 
iš Berlyno

------v------
LONDONAS, kov. 10 d. — 

Iš Švedijos ateinančios žinios 
sako, kad tūkstančiai vokiečių 
bėga iš Berlyno. Gyventojai 
tiek įgąsdinti amerikiečių bom
bardavimu, kad jie visai neno
ri ir kalbėti apie jį.

Vokiečių karo vadovybė ma
no, kad Amerikos lakūnai turi 
turėti specialų naują ginklą, 
nes jiems pavyko labai taikliai 
išmesti bombas.

Nukentėjo ne tiktai Berlynas, 
bet Hannoveris ir kiti vokie
čių miestai.

---- ;--------- V---------------

Privertė marš. Goe
ringą pasitraukti 

----- v-----
LONDONAS, kov. 10 d. — 

Amerikiečių išmestos bombos 
tiek paveikė vokiečių karo va
dovybę, kad ji privertė-pašalin
ti marš. Goeringą iš atsakomin- 
gos aviacijos vietos.

Iš Švedijos ateinančios žinios 
pasakoja, kad pats Goeringas 
buvo nepaprastai paveiktas 
Amerikos aviacijos galingumu.

Hitleris pašalino Goeringą, o 
jo vieton paskyrė aviacijos spe
cialistus, kurie rūpinsis Berly
no apsauga. 

-------- v--------
— Harry Hopkins išvežtas į 

Mayo kliniką sveikatai patik
rinti.

— Peru valstybėje įvyko 
stiprus žemes drebėjimas.

Nacių partijos vadai 
išsislapstė 

----- v-----
LONDONAS, kov. 10 d. — 

Bombardavimas paveikė ne tik
tai paprastus vokiečius, bet ir 
daugelį nacių partijos vadų.

Tvirtinama, kad dauguma pa
sižymėjusių nacių apleido Ber
lyną pavojingiausiiomis valan
domis.

Nė .vienas didmiestis tiek ne
nukentėjo, kiek Berlynas pa
skutinėmis dienomis. Gatvėse 
patruliuoja smogikai, bet nėra 
Vikio judėjimo.

--------------V—----------

Angliakasių streikas 
kelia nerimo

LONDONAS, kov. 10 d. — 
Britų karo kabinetas paskelbė, 
kad valdžia perimsianti visas 
Welsh anglių - kasyklas, jeigu 
darbas nebus, tuojau pradėtas,

Angliakasių unijos preziden
tas, pasitaręs su .valdžios atsto
vu, patarė angliakasiams grįž
ti į darbą, o derybos dėl algų 
bus tęsiamos ir be streiko.

Kai kurie parlamento naria 
vyksta į angliakasių distriktus 
sąlygoms ištirti.

-------- v--------

Marinai laimi Nau
joj Britanijoj 

----- v---—
SĄJ. ŠTABAS N. Ginėjoj, 

kovo 10 d. — Willaumez pUsia- 
salin iškelti kareiviai šiandien 
jau randasi tiktai dviejų mylių 
atstumoje nuo Talasea uosto 
paskelbė štabas.

Kareiviams teko prasiskinti 
kelią per džiungles, kurias japo
nai labai atkakliai gynė.

Gen. MacArthur paskelbė, 
kad amerikiečių pozicijos Los 
Negros saloje pasitaisė, pavy
ko išnaikinti japonų artilerijos 
lizdus Seadler srityje. Ameri
kos lakūnai bombarduoja Ra- 
baul bazę dieną ir naktį.

-------- v--------
— Lenkų valdžia yra įsitiki

nusi, kad Stettinius padės jiems 
išspręsti ginčą su sovietų val
džia.

Išaiškinta 16-to šimt- 15,000 vokiečių pa- 
mečio žmogžudystė i kliuvo nelaisvėn
LISABONAS, Portugalija, ko

vo 10 d. — Pavyko išaiškinti 
žmogžudystė, kuri buvo didele 
paslaptimi nuo šešiolikto šimt
mečio.

Sąjungininkai bombardavo 
Vitebro miestą, palietė vieną 
bažnyčią ir padarė nuostolių. 
Nutarta perkelti į saugesnes 
vietas kardinolo Vice Domini pa
laikus.

Kai atidengtas jo karstas, 
jame rasti du vyrai ir moteris 
su perskeltais kiaušais. Mano
ma, kad nusikaltėlis užmušė 
minėtus asmenis ir paslėpė juos 
kardinolo karste. Užmuštieji dė
vėjo 16-to amžiaus drabužius.

--------- v--------- -

Kareiviai padėjo na
ciams pabėgti

CAMP HALE, Co1©., kov. 10 
d. — šiandien paskelbta, kad 
8 J.A.Valstybių kareiviai pad#* 
i o. nacių belaisviams Erhard 
Schwichtenberg ir Heinrich Ki
kilius pabėgti iš stovyklos.

Keturi kareiviai tiesioginiai 
padėjo pabėgti, o kiti keturi 
netiesioginiai. Vienas kareivis 
iau nuteistas už prekiavimą su 
belaisviais. /

Įdomu, kad karo teisman pa
seko ir kelios kariškės, kurios 
klaike ryšius su belaisviais.

-------- v----- -—
— Portugalijos valdžia siun-

čia savo atstovą į Timor salą’p bardavo sąjungininkų kanvojų 
kad galėtų ištirti ten esančias šalia Afrikos.
sąlygas. — Vakar ryte Briusely pa-

— Amerikos lėktuvai laisvai 
skraido Burmos padangėse.Vėliausios Naujienos

<7

— Airija imsis priemonių vokiečių ir japonų šnipams suval
dyti, bet ji negali uždaryti Vokietijos konsulatų, sako de Vale
ra. Airijoj nuotaika labai įtempta dėl J.A.Valstybių notos.

— Amerikos lėktuvai smarkiai bombardavo strateginius 
Romos centrus, kur Hitleris sutraukė kariuomenę naujam An- 
;*o puolimui.

— N. Britanijoj Amerikos kareiviai jau okupavo Talasea 
miestą ir aerodromą. i

— Sekr. Hull pareiškė, kad Argentinoj vyrauja didelė kon
tūzija.

— Sovietų marš. Konevui pavyko sumušti penkias nacių di
vizijas, kurios buvo pasiųstos sustiprinti pralaužtą frontą. Į ru
sų rankaSf pateko labai daug vokiečių ginklų ir kareivių.

— Sekr. Hull sugrįžo į Washingtoną iš Floridos.
— Vokiečių valdžia iškvietė Berlynan ugniagesius iš dvie

jų šimtų mylių atstumos. Berlyne sukelti toki dideli gaisrai, jog 
ir užvakar vokiečiai negalėjo jų užgesinti.

— Marš. Badoglio patenkintas Amerikos ir britų nutarimu 
dėl italų laivyno.

----- o------
SĄJ. ŠTABAS, Napolis, kov.

10 d. — Nuo Salerno kovos iki 
šiam metui sąjungininkai pa
ėmė nelaisvėn 15,000 vokiečių 
kareivių, šiandien paskelbė są
jungininkų štabas.

Blogas oras sustabdė karo 
veiksmus visuose Italijos fron
tuose, nors pasiruošimai nenu
traukiami. šiandien tiktai sąjun
gininkų aviacija rodė didelio 
aktyvumo, padarė 900 skridi
mų. '

Lakūnams pavyko bombar
duoti vokiečių centrus Santo 
Stefano ir Montalto di Castro, 
kurie randasi šiaurėje nuo Ro
mos.

Kitos eskadrilės puolė vokie
čių artilerijos lizdus Campo- 
■eone srityje ir bombardavo vo
kiečių geležinkelių stotį Capra- 
nica.

-------- v--------
— Socialdemokratų kores

pondentai praneša, kad J.V. pa
tarė suomiams taikytis su ru
sais, jeigu nenori, kad santy
kiai visai nutruktų su J.A.Val
stybėm! s.

— Tokijo radijo stotys skel
bia, kad, Amerikos lakūnai 
smarkiai bombardavo Jaluit sa
las.

— Vokiečiai išvežė į Vokieti
ją visus prancūzų studentus iš 
Stasburgo universiteto.

— Vokiečių lėktuvai bom- 

šautas policijos vadas Leon De- 
schaens.
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DĖDĖS KAREIVIŲ LAIŠKAI Ixabio
RYTOJ DALYVAUKIME ŽAGARIEČIU 

KAREIVIŲ PARENGIME!

PASAKORIAUS WILLIAM NARKIS RAŠO:
♦ *, a e ' ■ - • • J . > ■

SKILTIS
Skaitykit mano skiltį, tegul jūsų mintys 
puola kur papuola. -J-V. B. AMBROSE

APIE CHICAGOS
MIESTĄ

--------V-------

7 tapo sušaudyti, vienas 
užmuštas akmenimis

Apie trečią dieną Chicagos 
miesto didysis gaisras jau bu
vo pasiekęs Lincoln Park atvi
rumas. Tuo tarpu jau buvo su
daryta du tūkstančiai specialus 
policijos vyrų, taipgi atgaben
ta šešios komandos milicijos ir 
keturios komandos regulianės 
armijos po vadovyste generolo 
Phil Sheridan. Vogimai ir plė
šimai nebuvo galima sulaikyti, 
betgi padegimai tapo sustabdy
ti, kada septyni tapo nušauti 
už padeginėjimus namų ir 
na pati minia užmušė su 
menimis, kai pastebėjo jį 
degant namą.

Visame Chicagoš mieste 
nerolas Sheridan paskelbė
ro stovį ir taip valdė miestą 
iki spalio 2 d. Pastebėtinas da
lykas, kad nė viena moteriškė 
nebuvo nušauta už namų pa
degimus, nbrs keletas jų buvo 
areštuotos kaipo įtariamos.

Gaisro nuostolių apskait- 
i liavimas

apskait-
200 mili-

pradžią
visokių

Šiaip ap-

Sudriko Radio 
Programas

-------V——.
Bu driko nedė inis radio pro

gramas nedėlios 'vakare, 9:30 
valandą Chicagos laiku. Daly
vauja Ona Juozaitienė ir didžiu
lė Budriko radio orkestrą.

Programą leidžia Juozo Bu
driko rakandų krautuvė 3241 
So. Halsted street.

— Pranešėja.
----------v—----- -

Radio

vie- 
ak- 
pa-

ge-

Viso namų sužalota buvo 17,- 
450. žmonių palikta be pasto
gės 98,500. Pinigais 
liuoti nuostoliai sieke 
jonų dolerių.

Pasakos apie gaisro
Pasirodė daugybė 

straipsnių ir knygų,
rašymais buvo užpildyti laik
raščiai ir žurnalai. Fotografai 
pridarė gausybę visokių spalvo
tų nuotraukų ant stiklo, kurie 
buvo žmonėms rodomi per eilę 
metų Chicagos miesto gaisrui 
praėjus. Ypač gerai pelnėsi su 
tais gaisro atvaizdais kituose 
miestuose.

Greit po visą miestą paplito 
visokios legendos-pasakos apie 
tai, kaip ir iš ko miesto gais
ras prasidėjo. Pati populiariš- 
kiausia pasaka buvo sekama: 
būtent, kad p-ia O’Leary ėjusi 
pamelžti karvės vakare, kada 
jau buvo sutemus. Jinai nešu
si kerosinos lempą, kurią kar
vė paspirusi ir 
sidegę šiaudai 
te. Ir tai iš to 
cagos miesto
Žinoma, abu O’Leary 
saika nuginčijo tos 
teisingumą. Kunigams 
buvo lengviausias dalykas iš
aiškinti, kodėl Chicagos mies
tas išdegė. Jie tikrino, kad Die
vas užleido savo koronę už 
žmonių griefkus, ir dar ir dėl 
to, kad sekmadieniais buvo lai
komos tavernos atidarytos gir
tuokliavimui. Betgi keletą me
tų vėliau vienas iš O'Leary sū
nų, vadinamas “Big Jim”, 
sakė, kad būrys vaikų buvo su
lipę ant šieno rūkyti, ir jie pa-, 
degę tvartą. Vienok ir jisai 
ve 
tais

Wm. F. Narkis

GENERAL MOTORS
SYMPHONY OF THE AIR 

presents the
NBC Symphony Orchestra 
in an all-Russian program 

conducted by
ARTURO TOSCANINI

Viskas priruošta, tik lauksi
me svečių atsilankant į Holly
wood svetainę. Surikiuoti sta
lai ir kėdės.

Musų gabios moters, drauge 
su jomis ir vyrai, prirengė įvai
rių dovanų. Kauliukai tarp lo 
šėjų lakstys kaip elektros pur
tomi. Kazirninkai taipgi plieks 
iš peties.' Steičius bus gražiai 
papuoštas :— net kelios vėlia
vos tarp kitko su nusąkstyto- 
mis žvaigždutėmis.

Taigi Bunco Party eis visu 
smarkumu, o paskui kiti įvai- 
rumėliai — vaišės, draugišku
mas ir pažintys, šiame vakaro 
būdami jausimės dvasioje su 
kareivėliais, kurie šiandien priė- 

.ar anks- 
pas mu-

Teismas Falšyvų
Čekių Keitėjams

------ v------
Lietuvio vardas įveltas.

Cook kauntės kriminalinia
me teisme nagrinėjama byla', 
iškelta Walteriui Pelka ir jo 
bendrams.

LIETUVIAI
GYDYTOJAI IR DENTISTAI
Amerikos Lietuvių Daktarų 

Draugijos Nariai
Phone CANAL 6122

Dr. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Sėredomis ir Nedėl. .pagal sutartį 
Rez. 3241 W. 66th Place

Phone REPublic 7868

tokiu budu už- 
ir šienas tvar- 
prasidėjęs Chi- 
didysis gaisras, 

po prie- 
pasakos 
taip pat

po pietų.

Pelka kaltinamas tuo, kad 
jis užsiėmė paruošimu falšy- 
vų čekių, kad tuos čekius da
vęs cigaretus parduodančioms 
merginoms iškeisti, kad tokių 
čekių buvo išplatinta gan 
daug.

Ryšium su byla yra minimas 
lietuvio, Roselando gyventojo 
M. Valasko (70 metų) vardas. 
Bet svarbiausias kaltinamasis 
byloje yra Walter Pelka.

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036 
Rezidencijos telefonas 

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

nuo 1 —3 ir nuo 6—8:30 vai. vak. 
Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. F. Pulsucki Le Van

Brangusis Tėve:—
Turiu neapsakomai didelį ma

lonumą šiandien, kai pagavau 
valandėlę liuoso laiko, tau pa
rašyti

šus kovoja ir vėliau 
čiau su pergalia grjš 
mis.

Pradžia 4 valandą
Gražiam tikslui gražių žmonių 
tikimės sulaukti atsilankant.

— Jaunuolių Draugas.

DR. GRACE ILIFF
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Valandos kasdien—2—4 ir 7—9 vak. 
Ketvirtadieniais tik pagal sutartį 
1957 W. Garfield Blvd.

Cor. Damen. HEMLOCK 6699

March 12, 1944 
5:00 to 6:00 P.M. (EWT)

PROGRAM
Padėka

laišką.
aiškiai suprantu, kad 
civiliems < gyventojams, 
keista, jogei mes karei-

Nėra abejonės, kad Chica
gos miesto didysis gaisras bu
vo vienas iš didžiausių gaisrų 
visame pasaulyje 19-ame šimt 
metyje. Bėgyje 24 valandų 
250 žmonių mirė nuo gaisro. 
Tiek lavonų buvo surasta, bet 
kur kas daugiau galėjo būti vi
siškai sudegusių. Miesto dalis, 
kuri tuo laiku išdegė, apėmė 3 
ir pusę ketvirtaines mylias 
ploto, pradedant iš vakarų pa
sės nūs Halsted gatvės, į pie
tus nuo 12-tos gatvės ir į šiau
rės pusę iki Fullerton Ave. 
Tas visas paežerio šonas, ap
imantis visą didmiestį su jos 
krautuvėmis, viešbučiais, teat
rais, sandėliais ir dirbtuvėmis.

kartu teisino, kad ten 
vaikais nebuvęs.

(Bus daugiau)

ša
šu

Parvyko Atostogų
Justinas Tarvidas

Elektrikiniai
Trytmentai

Ultra—Violet— 
Sunshine ir In
fra Red Light 
Radiations Swe
dish Massage ir 
Movements.

Moterim tree.
* PAULINA RUSSIAN AND 

TURKISH BAHTS
1657 W. 45th St. kamp. Paulina 

Tel. VIRGINIA 9493.
A. F. CZESNA, Savininkas 

k_______________ .___________

jums, 
airodo 
viai taip mažai rašome. Iš jū
sų pusės yra geras pasiteisi
nimas dėl jūsų tokio suprati
mo, nes jus, gyvenantieji lais
vėje, negalite įsivaizduoti ir tei
singai suprasti musų kariškių 
būklę, o ypač tų U. S. Armi
jos dalinių, kurie yra karo fron
te.

Na, tegul ir pasiliks tas da
lykas jums neaiškus, nes * da
bartiniu laiku aš neturiu pro
gos jums aiškinti, ba esu la
bai užimtas kariškomis parei
gomis.

Šiuo laiku mes esame apsi- 
vertę darbais nuo kojų iki gal
vos. Prisieina dirbti daug virš- / •
laikio. Musų darbas rodo ge
ras pasekmes, nes kasdien vis 
žengiame pirmyn su geriausiais 
rezultatais. Musų sunkaus dar
bo pasekmes ir atskaitą mes 
jums patieksime tada, kada už
baigsime savo užbrėžtas užduo
tis.

Well, kaip matai, brangus 
Tėve, rodos dar tik 14-’ka mė
nesių kaip esu U. S. kariuome
nėje, o jau 
ti net pusę 
nai, buvau 
Californijoj,
siduriau Australijoj. Neilgai te
ko man gėrėtis šiuo tropiškų 
rojų, nės> musų artilerijos jė
gos buvo pašauktos arčiau i 
frontą. '

šis džiunglių rojus yra įd- 
mus, bet kai kada labai įkyrus; 
atrodo tačiau, kad apsiprasiu. 
čia karštis nepakenčiamas ir 
dažnai lija. Pagalios reikia su
sitikti su keistais ir žiauriais 
žmonėmis.

-Galų-gale turiu pabrėžti, kif* 
aš esu sveikas ir linksmas. Esa
me gerai pavalgę ir apsirengę. 
Todėl nesirūpink, brangus Tė
ve, bet dažniau rašyk man, nes 
aš turiu didelį malonumą gau
ti Tavo laiškus, nors aš Tau 
šioj aplinkine ir negalėsiu taip 
dažnai rašyti.

Tave nuoširdžiai mylintis, Ta
vo sūnūs Wm. F. Narkis.

2.

3.

1. Khovantchina
Mussorgsky

The Tempest (Fantasy bn 
Shakespeare Drama)

Tchaikovsky
Symphony No. 1

Shostakovitch
Speaker — Charles F. Ketter

ing, vice president of General 
Motors and directing head of 
its Research Laboratories.

Padėka už skelbimus Naujie
noms, Sandarai, radijo stotims 
— Sofijai Barčus, Juozui Bu
drikiu, Juozui Kriukui, P. Šal- 
timierui.

Sofijai Puniško, Juzei Bašin
skas už užkandžius.

Visiems dalyviams nuoširdus 
ačiū. Vakaro rengimo komisija 
taria nuoširdų ačiū visai atsi
lankiusiai publikai. — Marcei© 
Gruzin/skas, Ona Sanders, Ade
le Misčiikaitis.

BALIUS IR ' 
ŠOKIAI 

LIETUVIU LAISVAMANIŲ 
ORGANIZACIJA 

rengia baliii 

šeštadieny, 
KOVO 11—1944 

LIETUVIŲ 
AUDITORIJOJ 

3133 So. Halsted St. 
GROS GERAS ORKESTRAS. 

Kviečiame lietuvius ateiti pra
leisti smagiai laiką. 

Pelnas skiriamas knygų leidimui 
Pradžia 8 v. vak. Įžanga 25c. 

KOMITETAS.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI NAUJIENOSE

laiko, 
mok

laiku

suspėjau ap.važiuo- 
pafeaulio. Kaip ži- 

Oklahomoj, Texas, 
o dabar vėliaus at

ROSE BAMPTON, AMERICAN 
SOPRANO, GUEST WITH 

KOSTELANETZ

BUNCO PARTY
ŽAGARIEC1Ų KAREIVIŲ NAUDAI

Ši Sekmadieni, kovo 12 dieną
HOLLYWOOD SVETAINĖJE,

2417 West 43rd Street
Įvyksta ypatingai prirengtas vakaras. Su lošimu ir daug grąžių 
dovanų. Taipgi bus ir door prizai. Bus muzika šokiams ir dainų 
programėlis bei kiti pamarginimai. Skanus' užkandžiai ir gėrimai.

M. E. Rudauskai, savininkai, aukavo salę dykai kartu su ko
misija specialiai papuoš puikiomis vėliavomis. Bus dedikacijos 
vėliava su šviečiamomis žvaigždėmis, kur parodys kiek žagariečių 
klubo sūnų, dukterų kariauja ir kurie jau yra žuvę.

P. .p. Rudauskų sunaus kareivio Charley pripuola gimtadie
nis. Svečiai bus vaišinami su Birthday cake—tortu.
Pradžia 4 vai. popiet. Įžanga 33 centai su taksais.

Širdingai kviečia publiką atsilankyti RENGĖJAI.

MIDDLE-AGED
PEOPLE

are common offenders

Justinas Tarvidas, 6453 So. 
Washtenaw avenue, parvažiavo 
iš San Francisco, Cal., atosto
gų savaitei laiko. Ten pabaigė 
specialų armijos Oro Tarnybos 
kursą.

Pasisvečiavęs savaitę 
jis važiuos į Floridą tąsti 
slą ir tarnybą.

Pp. Tarvidai pastaruoju
,ture jo didelio susijaudinimo. 
Mat, jų jaunesnis sūnūs, Mar
tynas, yra tik parvežtas iš ligo
ninės po sunkios operacijos ir 
dar nesijaučia gerai. Tėvai 
vo labai nubudę. Bet štai 
r.us Justinas parvažiuoja iš 
riromėnės atostogų, o tai 
teikė didelį džiaugsmą visai
mynai. Taigi kartu liudesis ir 
džiaugsmas.

Dar kitas džiaugsmas įvyko, 
kai netikėtai parvažiavo irgi 
atostogų Justino draugas Chat*-- 
'es Rimkunas, kurio tėvai gy
vena adresu 4340 So. Califor
nia avė., ir draugai susitiko.

DU-
SU- 
ka- 
su- 
šei-

Metropolitan Opera soprano 
Rose Bampton will be the guest 
Sunday afternoon, March 12 
(CBS>, 4:30 EWT), pn “The 
Pause That Refreshes On The 
Air” with Andre Kostelanetz, 
chorus and orchestra.

THE PROGRAM
“Tales of Vienna Woods”

J. Strauss
Orchestra

“Frasquita Serenade” .... Lehar 
Miss Bampton

“So Good Night” ....... . Rosen
Orchestra

“Sweet & Low” ...........  Barnby
Chorus

“The World Is Waiting
for the Sunrise” ___  Seitz

Orchestra
“Smilin’ Through” _____  Penn

Miss Bampton

Naujienų Raštin
PILDO INCOME TAKSŲ BLANKAS 
TEIKIA VISAS INFORMACIJAS

dimIriF cn' c*wim form W-2 (iš darbdavio) bU SclVim... form 1135 (iš Treasury Dept) 
1943 “Declaration” (jeigu pil

dėte rugsėjo arba gruodžio 
mėnesyje).

1942 taksų kopiją.
OFISO VALANDOS:'

8:30 vai, ryto iki 7:00 vai. vakaro, 
šeštadieniais: 8:30 vai. ryto iki 4 vai. popiet.

IR JEIGU TURITE, 
ATSINEŠKITE 
BLANKAS.

If you’re past 40, the chances ar<_ 
that ,your breath will be offensive 
oftener than that of a young person. 
Fermentation of tiny food particles 
caught by partial plates and den
tures frequently cause this condition 
which you yourself may not detect 
but which is so offensive to others.. 
Why not take the easy, pleasant pre
caution that so many fastidious peo
ple use to halt this fermentation— 
Listerine Antiseptic employed as a 
mouth rinse. It immediately makes 
the breath sweeter, purer, less likely 
to offend. Lambert Pharmacal Co., 
Sf. Louis, Mo,

— Ed. Stettinius turės 
spręsti su britais ne tiktai 
sipynusius lenkų reikalus, 
ir Jugoslavijos.

su-
bet

‘kdhimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 
’’ad načios Naujienos 
vra naudingos.

EVEBT 
FA Y DAY

BONO DAY
1739 SOUTH HALSTED STREET

TELEFONAS CANAL 8500

Chicagos Lietuviu Auditorijos PADE
Sekmadienį Kovo 12 d. 1944 Auditorijos didžiojoje svetainėje,

3133 SOUTH HALSTED STREET

Before Any Date Use

LISTERINE ANTISEPTIC
To Make Your Breath Sweeter.

BUS RODOMI LABAI ĮDOMUS KRUTAMI PAVEIKSLAI, VAIZDUOJĄ LIETUVA. DAINUOS SUVALKIEČIŲ CHORAS, KURIS TAIP PAT IŠPILDYS OPERETĘ “ADOMAS IR 
IEVA”. VISI -KVIEČIAMI ATVYKTI.

Durys atsidarys 4:00 po piety. r / įžanga 50 centų

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON STREET 
Vai.: 1 iki 3 popiet. 6 iki 8 vak. *

Telefonas SEELEY 7330
Namų telefonas BRUNSWICK 0597
Telefonas YARDS 3146

DR. V. A. ŠIMKUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
744 W. 35th Street

Valandos: U—12; 2—4 ir 6:30—8:30 
Pirmadieniais tik nuo 2—4 ir 

6:30—8:30. šventadieniais: 11—12.

DR. STRIKOL’IS
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 

vai. Nedėlioj pagal susitatrimą.
Ofiso tel. YARDS 4787

Namų tel. PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

1645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street

Telefonas YARDS 2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J. i > | 
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE

2403 West 63rd St.
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie

niais pagal susitarimą.
Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų tel. HEMLOCK 0333

KITI LIETUVIAI DAKTARAI *

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue 

Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Res. Tel. LAFayette 0094 

Jeigu Neatsiliepia— 
Šauk KEDZIE 2868.

VALANDOS:
Pirmad., Antrad., ketvirta. 6—9 v. 
Penktad. nuo 8:30 iki 9:30 vakaro, 
šeštad. 6 v. vak. iki 9:30 vak. Tre- 
čiad. ir Sekmad. pagal susitarimą.

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DENTISTAS

Naujoj Vietoj
3246 So. Halsted St.

CAT.nmnt 7R5R

KITATAUČIAI
DR. HERZMAN

IŠ RUSIJOS
Gerai lietuviams žinomas per 39 

metus kaipo patyręs gydytojas chi
rurgas ir aukušeris.

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
vyrų ir moterų ir vaikų pagal nau
jausius metodus. X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija
1031 W. 18th S L netoli Morgan St.

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka
ro ir nedėliomis.

' Tel. CANAL 3110.
Rezidencijos telefonas:

Superior 9454 ar CENTRAL 7464

DR. CHARLES SEGAL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4729 S. Ashland Avė.

(2-tros lubos)
Ofiso Telefonas: SARDS 0554 

Jei neatsišaukia šaukite—
Res. Tel.: MIDWAY 2880

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai popiet ir nuo 7 iki 8-30 vai vak. 
'ŠMkmad nūn 10 vai iki 12 dieną.



šeštadienis, kovo 11, 1941 NAUJIENOS, Chicago, Ill.

IŠ LIETUVIU ŪKININKU PADANGĖS
VISOKIOS ŽINIOS

SCOTTVILLE, MI C II. — 
Scottville tai gyvas miestelis 
ir jame visados nemažas žmo
nių judėjimas. Gal šioje šaly
je nėra kito tokio mažo mies
telio, kaip Scottville, kur.vi
sados gali sutikti lietuviu, at
silankiusių su visokiais reika
lais. Faktiškai tas miestelis 
yra centras lietuvių ūkininkų. 
Kas antradienis čia įvyksta 
kermošiui, į kuriuos suvežą 
iš tolimų apylinkių' vi-okių 
gyvulių ir paukščių ir jie ir 
esti parduodami iš varžytinių. 
Pastaruoju laiku čia atsirado 
ir pora lietuviškų biznierių. 
A- Lapenas superka kiauši
nius, javus ir bulves. Parduo
da miltus, anglis ir kitokius 
daiktus. M. civas laiko taver
na. Biznis abiem gerai sekasi.
Ūkininkai gerai laikosi. Nors 

darbininku 
bet darbus vis šiaip-taip apsi
dirba. Negirdėti, kad kieno 
nors javai pasiliko ant lauko 
nenuvalyti. Jaunimo ant ūkių 
mažai beliko, jie randasi mie-

didelis trukumas,

SAVAITRAŠTIS

“ARGENTINOS
LIETUVIU
BALSAS”

U. S. A. metams kainuoja 
pusantro Dolerio

Galima išsirašyti per “Nau
jienas” arba tiesioginiai, 

adresuojant:

“A. L. Balsas”
Casilla de Correo 303,

Buenos Aires, Argentina

AR ŽINOTE 
KA RAŠO 

“KELEIVIS”
ji

pasislėpę jį
savo
jį į

parapi- 
rankas

mėgsta

AR ŽINOTE, kodėl vieni 
giria, kiti keikia, bet visi mė
gsta jį skaityti?

Net kunigai 
studijuoja, nors 
jonims draudžia 
paimti.

“KELEIVĮ” žmonės 
dėl to, kad jis niekam nepa
taikauja ir nesibijo teisybę 
skelbti.

Žmonių mulkintojus ir ap
gavikus jisai lupa be jokio 
pasigailėjimo.

Be to, jame rasi visokių pa 
tarimų, pamokinimų, gražių 
eilių, įdomių paveikslų ir ži
nių iš viso pasaulio.
Kainuoja tik $2.50 metams.

Adresas toks:

Z1ZIVIS”
636 Broadway

SO. BOSTON, MASS.

Beware Coughs 
from common colds 
That Hang On

Chronic bronchitis may develop if 
your cough, chest cold; or acute bron
chitis is not treated and you cannot 
afford to take a chance with any medi
cine less potent than Creomulsion 
which goes right to the seat of the 
trouble to help loosen and expel germ 
laden phlegm and aid nature to 
soothe and heal raw, tender, inflamed 
bronchial mucous membranes.

Creomulsion blends beechwood 
creosote by special process with other 
time tested medicines for coughs. 
It contains no narcotics.

No matter how many medicines 
you have tried, tell your druggist to 
sell you a bottle of Creomulsion with 
the understanding you must like the 
way it quickly allays the cough, per
mitting rest and sleep, or you are to 
have your money back. (Adv.) 

miestie- 
žemčs.

stuose arba Dėdės Sarno tar
nyboje. Senesnio amžiaus ūki
ninkai mėgina savo ukius par
duoti. Ūkiai yra kiek 
gę. Dabar gera proga 
čiams įsigyti gabalą
Ūkininkams geros kainos už 
produktu; užtikrintos bus li
po karo mažiausiai šešis me
tus. Po karo miestuose darbai 
sumažės ir kai kurie gal at
sirasti keblioje padėtyj.

L. U. Z. Draugija kovo 5 d. 
turėjo surengus prakalbas su 
krutumais paveikslais naudai 
Raudonojo Kryžiaus. Pasek
mės buvo gana geros, žmonių 
prisirinko pilna ūkininkų sve
tainė. Rengėjai V. Pilipas ir 
Ona Lapenas gerai pasidarba
vo. Buvo ir mažas programė- 
lis. Milda Pilipaitė, nors jau
na, bet gabi pianistė, tai bu
sianti lietuvių žvaigždė, pa
skambino ant piano kareivių 
maršą. Ona Lapenas tinkamai 
padeklamavo. V. Galvidis ir 
V. Martinaitis su smuiku ir 
pianu paskambino ir padaina
vo lietuvišką liaudies dainelę. 
Paveikslu 
apie 
rios 
žius 
davė 
naudai Raudonojo
Buvo ir gražių juokų, kai pra
sidėjo keksų pardavimas. M. 
Pilipienės keksas nuėjo už du 
dolerius ir pusę. P. Mųstaikie- 
nės keksas atnešė penkioliką 
dolerių. Draugas A. Kuodis už
simanė būtinai nupirkti šitą 
kėksą ir jis įvarė dešimt do
lerių, jam tad teko. Nupirkęs 
vėl sugrąžino pardavėjui, kad 
pastarasis supiauslytų į ketu
rias dalis ir vėl parduotų. Ga
balai atnešė apie penkis dole
rius. Drugas A. Kuodis paau
kojo penkioliką dolerių ir kė-

rodymas užsitęsė 
valandą ir pusę. Kai kū

me terėlės iškepė ‘ gra-
ir - skanius keksus ir 
parduoti iš varžytinių 

Kryžiaus.

Drg. A. Kuodis nors nepri
klauso i L. U. Z. Draugiją, bet 
jis ją remia. Praėjusį rudenį 
draugija turėjo balių ,tai drg. 
A. Kuodis pasižymėjo savo pa
rama, užpirkti amas baliaus 
dalyviams už penkioliką dole
rių valgyt ir išsigerti. Drau
gas A. Kuodis yra “Naujienų” 
skaitytojas, gerai žinomas chi- 
cagiečiams, buvęs biznierius. 
Dabar po biskį ūkininkauja, 
perka ukius ir parduoda. Tei 
singas ir inteligentiškas žmo
gus. Vertas pagarbos ir būti 
garbės nariu sakytos draugi
jos.
, Draugijos prakalbos davė 
apie šešiasdešimt dolerių pel
no naudai Raudonojo Kry
žiaus. Į šią sueigą buvo atsi
lankę leitenantas F. Maleskis, 
kuris turi keletą pasižymėji
mo ženklų. Vieną kartą jam 
teko nusileisti su parašiutu iš 
orlaivio, o kiti vienuolika jo 
draugų nukrito su orlaiviu ir 
sudegė. Aritrą kartą jam pri
siėjo kelias dienas plūduriuoti 
Pacifiko vandenyje iki pri
plaukė krantą. Jis užaugęs 
prie ežero, tai tas jam ir pa
dėjo išsigelbėti.

—Ūkininkas.----- v-----
Geležinkeliams 
Reikia 100,000 
Darbininkų

----- v-----
Krašto apsaugos transporta- 

cijos direktorius Joseph B. 
Eastman įspėja, kad šalies ge
ležinkeliams dabar ir netolimoj 
ateity reikia 100,000 darbinin
kų. Jeigu geležinkeliai negaus 
reikiamų darbininkų, tai, sako 
Eastman, krašto transportacija 
gali būti sunkiai užgauta.

Racine. Wis.
----- v-----

T Sgt. Albert Mazenis buvo 
pirmas lietuvis, kur.am teko 
skristi viršum japonų 1 dvy
no bazės Truk ir jį nufoto
grafuoti. — Jo ir kitų foto
grafų padarytos nu atrau tos 
daug prisidėjo prie los bazės 
užpuolimo.

------ v---------

Prieš kiek laiko Amerikos 
laivyno galingas dalinys neti
kėtai užpuolė japonų laivyno 
bazę ir skaudžiai jį a} (laužė. 
Užpuolimas buvo nepaprastai 
sėkmingas: japonai neteko ne 
tik per šimtą lėktuvų, bet ir 
apie 40 Įvairių laivų. Vieni tų 
laivų buvo nuskandinti, o kilti 
daugiau ar -mažiau sužaloti.

Kad sakytas užpuolimas-laip i 
nepaprastai pasisekė, tai ne
mažas kreditas tenka dviejų 
bombonešių įguloms, kurios at
liko žvalgų pareigas.

Per 20 metų japonai s tip i- 
no Truk bazę, kur gali visas 
Japonijos laivynas rasti prie
globstį. Bazė turi nepaprastai 
gerus įsistiprinimus, — tai sa
votiškas “japonų Gibraltaras”.

Japonai stiprino* Truką slap
ta. Pašaliečiai nė iš tolo nebu
vo prileidžiami, juo labiau sve
timų valstybių piliečiai. Per vi
sus tuos 20 metų ne viena'; 
irnerikonas neturėjo progos 
Truko aplankyti.

T/Sgt. Albert Mazenis
Kai karas prasidėjo, tai buvo 

žinoma tik tiek, kad Truk yra 
stipri japonų laivyno bazė, — 
tai ir viskas. Tačiau to nepaka
ko. Reikėjo daugiau apie tą 
bazę patirti, kad butų galima 
suplanuoti tinkamą ataką. Tuo 
tikslu ir buvo pasiųsti žvalgai, 
kurie dviem bombonešiais skri
do apie 2,000 mylių. Bombo
nešių įgulos turėjo patyrusius 
fotografus, kurių pareiga buvo 
nuimti Truk įsitvirtinimų ir 
bazės nuotraukas. Tarp tų fo
tografų buvo ir T/Sgt. Albert 
Mazenis, lietuvis iš šios koloni
jos.

Gyvendamas Racine. Albert 
Mazenis dirbo su tėvu, kuris 
yra fotografas ir laiko biznį 
adresu S. E. Corner Fifth ir 
Main. Įgijo didelį patyrimą, to
dėl ir armijoje liko paskirtas 
į fotografų skyrių. Ten jis pa
sižymėjo kaipo labai geras fo
tografas ir tapo paskirtas in
struktorium. Instruktoriaus 
pareigas jis ėjo marinų treni
ravimo mokykloje San Diego, 
Calif.
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Vėliau, jau techniško seržan
to rangą užsitarnavęs, Albert 
Mazenis liko išvežtas kažkur Į 
U’aciliką. Iš ten jis liko pasiųs
tas nepaprastai atsakomingam 
darbai, būtent, nufotografavi ■ 
mui Truk laivyno bazės.

Visai galimas daiktas, kad 
T/Sgc. Albert Mazenio nuo 
traukos daug prisidėjo prie 
Amerikos laivyno pasisekimo 
atakuojant japonų .aivyno i.a 
zc Truk, c

Užduotis buvo nelengva: 
dviem bombonešiams, kuru 
Įguloje buvo Albert Mazen s, 
teko nugalėti daug klinčių. Te
ko susidurti su audra, o vir
šum Truko ir su japonų prieš- 
lėkUrvinėmis kanuolėmis.

Kai pirmas bombonešis } a 
strode, tai japonai buvo netikė
tai užklupti ir vos* tik kelis šū
vius tepaleido. Bet antrą bom
bonešį jie pasitiko “karštai’ . 
Vadinasi, paleido į darbą prieš- 
lėtuvines kanuoles. Paskui jie 
ir su lėktuvais bandė bonibo 
nėšius pasivyti, bet jiems tatai 
nepasisekė. Bombonešiai išliko 
sveiki ir, atlikę savo m'siją, 
laimingai grįžo i savo bazę.

Chicago j e Albert Mazenis 
turi dėdę Masoną, kuris yra 
veiklus Dariaus-Girėno Posto 
narys. 

--------- v---- -—
New York. N .Y.

----- v-----  
AUKOKIME A. RAUDONA

JAM KRYŽIUI.

Amerikos Raudonojo Kry
žiaus vajus, prasidėjęs kovo 1 
dieną’ vedamas visu gyvumu. 
Kasdien plaukia gausios au
kos didiesiems darbams pa
remti.

Lietuviai neatsilieka. New 
Yorko Lietuvių Tarybos rū
pesčiu, yra susiorganizavęs 
Amerikos Raudonojo Kryžiaus 
Vajaus Lietuvių Komitetas, 
kurio valdybą sudaro: pirm, 
adv. Kostas R. Jurgėla, sekr. 
Izabelė A. Laučkienė, izd. Da
nielius J. Averka- Komitetai! 
įeina vietinių parapijų klebo
nai, laikraščių redaktoriai, lie
tuvių radijo vedėjai, draugijų 
veikėjai, siuvyklų savininkai ir 
kiti. Jau yra išdalintos au
koms rinkti Liaukos ir aukų 
pažymėjimai, kurie išduodami 
kiekvienam, kurs aukoja ne
mažiau 1 dol.

Šis pranešimas yra ir drau
ge prašymas ne tik aukų A- 
merikos Raudonajam Kryžiui, 
bet ir talkos komitetui: mums 
reikia savanorių talkininkų, 
kurie sutiktų parinkti aukų. 
Aukoms rinkti blankų galima 
gauti pas komiteto pirm. adv. 
K. R. Jurgėlą, 359 Union avė. 
ir ižd. D. J. Averką, 222 So. 
9th st., Brooklyne.

Aukų čekius ar pinigų per
laidas (money order) prašo
ma rašyti “American Red 
Cross” vardu ir siųsti Lietuvių 
Komiteto iždininkui.

Lietuviai Stokime talkon A- 
merikos Raudonajam Kryžiui 
visu savo pajėgumu.

A. R. K- Lietuviu Komitetas, c i 
• - - ■ — -- — -

Pirkite tose krautuvėse, ku
rios garsinasi “NAUJIENOSE’

-----v-----
It seems that we Just can’t 

keep our members in Chicago 
anymore! Now it’s a young 
rdy who is leaving us. Helen 

Šiokis bids farewell to us next 
week when she leaves for a 
ogand h>b in Peoria, Illinois. 
She’s all thrilled about the o.p- 
ortumty to be the. head of the 

Human Relation Department of 
the Audiphone Company opt 
there. She’ll be dcing some sell
ing too, so she certainly wi'l 
have plenty of contact with 
people. This is another lucky 
eirl who has gotten what she 
dreamed cf. Good luck, Helen!♦ ■

We haven’t told yet, have 
we, about our President’s good 
fortune? Ellen Skirmont se
veral -Weeks ago was placed in 
charge of .a new research la
boratory opened at the Univer
sity of Chicago where she 
works for the government on 
wartime research-. After on’y 
several months of employment 
.she was chosen from all older 
employees for this coveted po
sition. Now she has her own 
assistants — plus her name 
on the' door. Bravo, to our own 
successful leader!

The Farewell party for Paul 
Lavens and Al Drigot- (which 

MASTER WINDOW SHADE CO.
S. J. Vondrak Tel. Lafayette 4560

LANGAM UŽDANGALUS PADAROM ANT UŽSAKYMO 
FIRANKOM LAZDAS... MES NUMIERUOJAM IR UŽKABINAM 
TAVERNOMS, NAMAMS IR MOKYKLOMS VENETIAN BLINDS 

1803 WEST 47th STREET (ARTI WOOD ST.)
CASH AND CARRY .

Laimėjimui pirkite U. S. Bondsus ir Štampas.

NELAUKITE-
RYTOJ GALI BŪTI PERVĖLU!

Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobilius, ar 
šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis pa
rūpintų jums polisą per musų kompaniją. Nelaimei Ištikus, netu

rėsite jokių nemalonumų.
“Mes esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriters” 

O’MALLEY & McKAY, Inc.
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1548-54

Telefonas CENTRAL 5208
GENERALIAI AGENTAI ŠIŲ KOMPANIJŲ:

COLUMBIA INSURANCE COMPANY
IMPERIAL ASSURANCE COMPANY
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY
MASSACHUSETTS FIRE AND MARINE INSURANCE CO. 
MICHIGAN FIRE AND MARINE INSURANCE COMPANY 
PHOENIX INDEMNITY COMPANY.

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje yra di
džiausia lietuvių organizacija. Tai lietuvių 
apdraudos tvirtovė Amerikoje. Tai lietuvių 
brolybės fraternalė organizacija. SLA trokšta 
dar daugiau gerų lietuvių suvienyti broliš
kais ryšiais vienon didelėn ir gražion šeimy
nom Dabar eina SLA. Pažangos Vajus na u-* 
jiems nariams priimti.

Susivienijimas iš apdraudos nedaro sau pel
no, todėl Susivienijime apdrauda yra pigesnė. 
Bet Susivienijimas teikia lietuviams daugiaus, 
negu apdraudą. Susivienijimas veikia kultū

rinėje dirvoje, stiprina lietuvybę Amerikoje ir rūpinasi bendrais 
lietuvių reikalais.

Dabar visose lietuvių kolonijose darbuojasi šimtai SLA. orga
nizatorių. Kai vienas tų organizatorių atsilankys į jūsų namus, pa
klausykite jo patarimo—prisirašykite prie Susivienijimo su visa 
savo šeimyna.

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ 
AMERIKOJE

307 West 30th Street, New York, N. Y.

also was our Leap Year Party) 
looked like a pretty good sue . 
cess, if the noise and smiling 
faces were any indication of a 
success! It was a novelty for 
the girls to pay for the boys 
for a change — and it was 
nice to see what good sports 
the girls were about it too! 
After all, it’s only once in-four 
years — so why bother to kick’.

“Merchant Marine” Lavens 
is already in New York, eagerly 
taking in his training — while 
wifey Eileen eagerly awaits 
news from him.

Al Savich, Seaman 2nd Class . 
has gone to a milder climate 
for the winter. He’s now at 
the University of North Caro
lina, at Chapel Hill, N. C. The 
studies can’t be too hard in 
that weather!

Ed Demikis, Seaman First 
Class, was lucky enough to ge’ 
a number of libertys right after 
his boot training, but he’s back 
to studies again — not too far 
away, though. He’s lucky again 
in being stationed at the U. S. 
Naval Hospital at Great Lakes 
for more training. That means 
at least one of our members 
will be with us for a while 
longer! — I. C. M.

— Kiniečiai siūlo teisti ir 
bausti ašies kariškius už tero
rizmą, Įkaitų žudymą, civilinių 
gyventojų baudimą, bado kėli
mą, jaunų moterų niekinimą, 
okupuotų kraštų vyrų mobiliza 
ei ją, turtų grobimą ir kitus nu
sikaltimus. (ONA).

J. P. VARKALA
VALSTIJOS REGISTRUOTAS 

AUDITORIUS
4148 Archer Avė.
Tel. Virginia 2114

Perkėlė Savo Raštinę į 
BRIGHTON PARKĄ

Su Income taksais ir kitais 
reikalais kreipkitės viršmi- 

nėtu antrašu.

JOS. F. BUDRIK,
INC.

3241 So. Halsted St.
Tel. CALUMET 7237.

DIDELĖ RAKANDŲ 
KRAUTUVĖ

Jewelry ir Muzikos 
Krautuvė

po vienu stogu, baltame name 
per 31 metus.

Sąžiningas patarnavimas. Jums 
apsimokės atvažiuoti pas Budri- 
ką nors jus gyventumėte ir po
rą šimtų mylių nuo Chicagos. 
Čionai rasite tokių rakandų,ko
kių niekur kitur nerasite.

Ta minkšta kėdė linguojanti, pa
daryta vėliausio stiliaus ir stip- 
ri už -.................. . $19J5

Lengvais išmokėjimais po $1.25 
į mėnesį ir dar dovana dykai.

Budriko leidžiamos Radio 
Valandos:

★
W. H. F. C. 1450 K. Ketvergo 

vakare 7:00 P. M.
W. C. F. L. 1000 K. Nedėlios 

vakare 9:30 P. M.
Su pilna orkestrą iš 25 

instrumentų.

RED- ITCHY- SCALY 

ECZEMA 
Effective Home Treatment 
Promptly Relieves Torture! 
First applications of wonderful sooth
ing medicated Zemo—a doctor’s formula 
—promptly relieve the intense itch
ing soreness and start at once to help 
heal the red, scaly skin. Amazingly suc
cessful for over 30 years! First trial of 
marvelous clean, stainless liquid Žemo 
convinces! All drug __ __ __ _ 
stores. Only 35^. _ZEMO

If You Suffer‘PERIODIC’

FEMALE
PAIN

Which Makes You
Weak, Cranky, Nervous—

If at such times you, like so many 
women and girls suffer from cramps, 
headaches, backache, distress of “irreg
ularities”, periods of the blues—due to 
functional monthly disturbances—

Start at once—try Lydia E. Pinkham’s 
Vegetable Compound. This famous li
quid not only helps relieve monthly 
pain but also accompanying tired, 
weak, nervous feelings of this nature. 
This is because of its soothing effect 
on ONE OF WOMAN’S MOST IMPOR
TANT ORGANS.

Taken regularly — Lydia Pinkham’s 
Compound helps build up resistance 
against such symptoms. Thousands 
upon thousands report benefit. Also a 
fine stomachic tonic. Follow label direc
tions, Worth trying!
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Vokietijos vasalai
Seniai jau kalbama apie tai, kad mažosios valsty

bės, kurios prisidėjo prie Ašies pirmaisiais ir antrai
siais karo metais, nori pasitraukti iš karo arba net per
simesti i sąjungininkų pusę ir kariauti prieš Vokietiją. 
Šitos viltys labai padidėjo po to, kai Italijoje buvo nu
verstas Mussolini ir naujoji Italijos valdžia paskelbė 
karą vokiečiams.

Bet reikia pasakyti, kad tas “bėgimas nuo Ašies” 
iki šiol praktiškais rezultatais nepasireiškė. Atrodo net, 
kad paskutiniu laiku Hitlerio vasalų ryšiai su Ašim su
stiprėjo. Rumunijos diktatorius Antonescu tik-ką matė
si su Vokietijos “fiureriu” ir, pagrįžęs namo, davė įsa
kymą mobilizuoti daugiau kareivių krašto gynimui nuo 
besiartinančios rusų armijos) • «

Bulgarija irgi padeda naciams, nors sovietų val
džia dar vis palaiko su ja diplomotinius santykius ir 
Maskva neseniai per radio atsišaukė į bulgarus, ragin
dama juos sukilti prieš savo pro-nacišką valdžią ir sto
ti į kovą “laisvę mylinčių tautų” pusėje. Vokiečių ka
riuomenės vadas Balkanuose, generolas von Weichs, 
tris dienas konferavo su 'Bulgarijos generalinio štabo 
viršininku ir princu Kirilu, velionio karaliaus Boriso 
broliu. Po to Bulgarijos kariuomenė ėmė smarkiai veik
ti prieš partizanų būrius, daugelį jų užmušė, paėmė 
miestą Bailov, kuriame partizanai buvo įsitvirtinę, ir 
surado slaptą jų ginklų sandėlį.

Slovakijos “kvislingų” valdžia ir Kroatijos fašisto 
Paveličo diktatūra taipgi laikosi įsikabinusios į Hitle
rio skvernus. Vengrija tęsia savo bendradarbiavimo su 
naciais politiką.

Konkrečių žingsnių pasitraukti iš “vokiškos sfe
ros” yra padariusi tiktai Suomija, kuri formaliai prie 
Ašies ir nebuvo prisidėjusi. Ji jau veda derybas su Ru
sija dėl karo paliaubų sąlygų. Suomiją prie to paskati
no daugiausia Jungtinės Valstybės. z

Tokiu budu seniai laukiamas Ašies‘fronto krikimas 
beveik nedaro progreso. Kodėl? Karo eiga, rodos, taip 
aiškiai krypsta Jungtinių Tautų naudai, kad kiekvie
nos mažos šalies valdžia, kuri susidėjo su agresoriais, 
kai Hitlerio karo mašina ^buvo “neįveikiama”, dabar 
turėtų skubintis “atsiversti prie demokratijos” ir gel
bėti savo kailį, kaip kad padarė Italijos karalius ir mar
šalas Badoglio. Žinoma, tam yra kliūčių viduje. Politi
kierių klikos, kurios per kelis metus kooperavo su na
ciais, bijo netekti galios. Tačiau galėtų vienokiu ar ki
tokiu budu pakelti balsą žmonių masės, kurias tos 
“kvislingų” valdžios ir naciai negailestingai išnaudoja.

Vokietijos vasalai nesiskubina nutraukti ryšius su 
Hitleriu dėl to, kad jie nežino, kas jų laukia. Ne tiktai 
valdžios, bet ir tų šalių žmonės. Jie mato, ko susilaukė 
Lenkija, kuri kovojo prieš Vokietiją nuo pirmos die
nos karo ir buvo priimta, kaipo pilnateisis narys, į 
Jungtinių Tautų koaliciją. Jie girdi, kas dedasi Jugo
slavijoje, kuri pasipriešino vokiečiams ir prisidėjo prie 
“laisvę mylinčių tautų”. Jie girdi, ką Rusija ketina pa
daryti su Baltijos tautomis, kurios nekaltai kenčia jau 
antros okupacijos baisumus.

Nėra abejonės, kad visos tautos, kurias Hitleris 
yra pavergęs, trokšta nusikratyti svetimu jungu ir gy
venti laisvai. Bet jos nemato kelio į tą laisvę. Kai Hit
leris bus sumuštas, ar jos tuomet turės teisę pačios 
spręsti savo likimą, ar jas valdys kiti “globėjai”?

Kol nebus šito aiškumo, sunku bus sukelti entuziaz
mą mažose tautose kovai prieš dabartinius jų pavergė
jus. O jeigu jos bus pasyvios, tai daug daugiau pastan
gų reikės padėti Amerikai, Rusijai ir Anglijai, kad bu
tų laimėtas karas.

Kareiviu balsavimo teisė
■ V •’ . , ? H ( ;' r ■■ r ;■ ■

Kongresas dar vis negali susitarti dėl įstatymo 
apie kareivių balsavimą šių metų prezidento rinkimuo- 
se. Kompromisinis sumanymas, kurį po ilgų ginčų pri
ėmė atstovų buto ir senato įgaliotiniai, nepatenkina nė 
vienos pusės.

O visas ginčo pagrindas čia yra tas, kad preziden
to Roosevelto priešai nenori, kad kareiviai gautų pro
gą paduoti savo balsus, nes jie mano, kad milžiniška 
kareivių dauguma balsuos už Rooseveltą.

Užsakymo kaina:
Chicagoje—paštu:

Metams------------------ ;----- $8.00
Pusei metų ----  4.00
Trims mėnesiams--------------- 2.00
Dviem mėnesiams-------------- 1.50
Vienam mėnesiui---------------- .75

Chicago j per išsiuntinėtoj us:
Viena kopija------------------- 3c
Savaitei —i-------------------- 13c
Mėnesiui ------------------------  75c

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicago j,
Metams ....................... $6.00
Pusei metų----------------------- 3.25
Trims mėnesiams -------------  1.75
Dviem mėnesiams ---------- 1.25
Vienam mėnesiui---------------- .75

Užsieniuose:
Metams .............  $8.00
Pusei metų ----------  4.00
Trims mėnesiams--------------- 2.50
Pinigus reikia siųsti pašto Money

Orderiu kartu su užsakymu.
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TARP 10 IR 18 MILIONŲ 
KALINIŲ RUSIJOJE 

----- v-----
Žinių apie vidujinę padėtį 

Sovietų Sąjungoje užsienis tu
ri labai nedaug, nes joks sve
timtautis negali įvažiuoti į Ru
siją be specialaus valdžios lei
dimo, o ji leidimus duoda tik
tai pilnai “ištikimiems” žmo
nėms.

Svetimų šalių koresponden
tai, kurie sėdi Maskvoje, pra
neša savo laikraščiams ‘tiktai 
tą, ką jie randa sovietų spau
doje. O visa sovietų spauda yra 
valdžios kontroliuojama. Nė 
vieno nepriklausomo organo 
Rusijoje nėra. “Pravda”, “Iz- 
vestija” ir kiti Maskvos laik
raščiai deda ne bešališkas ži
nias publikai informuoti, bet 
propagandos straipsnius, kurių 
tikslas yra įkvėpti skaityto
jams tam tikrą “dvasią”.

Nežiūrint to, kad Anglija ir 
Amerika jau treti metai ka
riauja išvien su Rusija prieš 
bendrą priešą, bet nei Anglijos, 
nei Amerikos karo departa
mento atstovai nėra prileidžia
mi prie fronto, kur eina karo 
veiksmai. Retkarčiais sovietų 
valdžia surengia užsienio ko
respondentams arba diploma
tams ekskursiją į tam tikrą 
vietą, kad jie galėtų pamatyti 
tą, ką valdžia nori jiems paro
dyti (kaip, pav. neperseniai 
buvo surengta ekskursija į 
Smolenską su tikslu įrodyti, 
kad tūkstančius lenkų armijos 
karininkų nužudė vokiečiai, o 
ne bolševikai). Ret patys užsie
nio korespondentai tyrinėti, 
kas Rusijoje dedasi, negali; 
laisvai pasikalbėti su žmonė
mis jie neturi jokios progos, 
kadangi sovietų žvalgyba seka 
kiekvieną jų žingsnį.

Todėl Maskva gali skelbti 
apie padėtį Rusijoje, kas jai 
patinka, nesivaržydama fak
tais. Ir sovietų propaganda 
skelbia, kad Rusijos žmonėse 
viešpatauja didžiausias “vienin
gumas”, kokio dar istorija ne
santi mačiusi nė vienoje šaly
je; kad visi Rusijos žmonės 
karštai remią Stalino diktatū
rą, ir t. t.

Tačiau ne visi tomis pasako
mis tiki. Kai kurie painformuo
ti asmens užsienyje mano, kad 
gyventojų masės Rusijoje yra 
labai nepasitenkinusios savo 
valdžia ir kad nerimas apima 
vis platesnius ir -platesnius 
žmonių sluoksnius. Tik žiau
riausiomis priespaudos priemo
nėmis Stalino diktatūra sulaiko 
tą žmonių nepasitenkinimą nuo 
įsiveržimo viešumon.

Rimto ir įtakingo anglų žur
nalo “Nineteenth Century and 
After” redaktorius, F. A. Voigt, 
sako, kad Sovietų Sąjungoje 
dabar yra tarp 10 ir 18 milionų 
kalinių, kurių vieni yra laikomi 
kalėjimuose, kiti baudžiamosio
se stovyklose (katorgose), o 
treti privalomo darbo stovyk
lose. ,Į darbo stovyklas sovie
tų valdžia pirmiau gabendavo 
daugiausia “kulokus”, t. y. ūki
ninkus, kurie priešinosi ėjimui 
į “kolchozus” (kolektyvius 
ukius); dabar tos stovyklos 
yra pripildytos “neištikimais” 
žmonėmis, kuriuos sovietų 
žvalgyba masėmis deportavo iš 
okupuotų 1939-41 m. sričių — 
Lenkijos, Lietuvos, Latvijos ir 
Estijos. Paskutiniu laiku, sako, 
esą išgabenta Rusijon ne ma
žiau, kaip 9 milionai ukrainie
čių.

Šituos faktus F. A. Voigt pa
davė savo straipsnyje aukščiau 
paminėtame žurnale “Nine
teenth Century and After”, pa
dėdamas po straipsniu savo 
vardą ir tuo budu pasisakyda
mas, kad jisai ima atsakomy
bę už jų tikrumą. Reikia pa
stebėti, kad jo redaguojamas 
žurnalas turi artimų ryšių su 
Anglijos užsienio reikalų de

partamentu.
Jeigu Rusijoje, kurioje se

niai nebėra nei kapitalistų, nei 
dvarininkų, nei kitų “išnaudo
tojų klasių”, valdžia šitaip el
giasi su žmonėmis, tai galima 
numanyti, kad tenai yra pla
čiai pasklidusi masėse neapy
kanta prieš Stalino režimą. 
Valdžia žino tai, ir dėl to ji bi
jo duoti žmonėms laisvę. Ka
ro metu ji nedavė net men
kiausios amnestijos politiniems 
kaliniams, nors daugelis tų ka
linių butų mielu noru ėję į 
frontą kovoti prieš vokiečius.

Galimas daiktas, kad Stalino 
baimė žmonių yra svarbiau
sia jo agresingos užsienio poli
tikos priežastis. Nestengdamas 
patenkinti Rusijos gyventojų 
vidaus reformomis, kurios ne
būtų pavojingos diktatūrai, 
Stalinas bando sustiprinti savo 
autoritetą užkariavimais sveti
mose žemėse. Jisai tikisi, kad, 
išplėtęs Rusijos teritoriją la
biau, negu kad ją išplėtė caras 
Petras ir Katrė “Didžioji”, ji
sai pasidarys rusų akyse “tau
tos didvyris”, prieš kurį liau
dis nedrįs kilti.

Tai sena Rusijos despotiz
mo politika. Carizmo laikais 
Rusijos viduje žmonės buvo en
giami ir slegiami, bet tuo pa
čiu laiku Rusija grobė vis dau
giau ir daugiau svetimų žemių, 
pavergdama silpnesnes kaimy
nines tautas Europoje ir Azi
joje, — iki pagaliau caro val
džia apžergė šeštą dalį viso 
sausojo žemės paviršiaus! Ru
sijos liaudis gyveno pasibaisė
tinam skurde ir tamsybėje, bet 
jos valdovai didžiavosi sukurę 
“Velikuju Rossiju” (Didžiąją 
Rusiją).

Bolševizmas Rusijos liau
dies skurdą padidino dar la
biau. Todėl jisai nori padaryti 
Didžiąją Rusiją dar “didesnę” 
— plotu. 

--------v—----- - 
ITALIJOS LAIVAI Už LIETU

VOS LAISVĘ? 
----- v-----

Prezidentas Rooseveltas, kaip 
žinia, pasakė, kad Rusijai esąs 
skiriamas trečdalys Italijos lai
vyno. Daugelis žmonių, išgir
dę tokį pranešimą, nustebo, 
kodėl Rusija turi g*auti italų 
laivus, kuomet ji Italijos už
kariavime visai nedalyvauja!.

Bet Washingtone kalbama, 
kad tuos laivus Rusija gau
sianti “mainais” — už Baltijos 
valstybių laisvę, šitą Washing- 
tono gandą paduoda “Keleivis”, 
kuris rašo:

“Sakoma, jog Italijos lai
vynas norima atiduoti Rusi
jai dėl to, kad ji nereika
lautų Lenkijos, Lietuvos ir 
kitų Pabalčio1 kraštų. Wa
shingtonas rusų okupacijos 
tuose kraštuose nėra pripa
žinęs ir iki šiol nepripažįsta. 
Washing tone tebelaikoma
dar nepriklausomos Lietuvos 
pasiuntinybė. Reiškia, Wa
shingtonas yra įsitikinęs, 
kad po karo nepriklausoma 
Lietuva turės but atstatyta 
iš naujo. Bet prie Lietuvos 
ir jos kaimynų didelių pre
tenzijų reiškia Maskva. Tai
gi, kad Stalino apetitą nu
maldyti, jam esąs siūlomas 
Italijos laivynas. Priedui, 
Washingtonas dar pavartojo 
savo įtaką į Suomiją, kad ji 
pasitrauktų iš karo. Ir dėl to 
Rusija pastačius Suomijai 
‘labai lengvas’ karo paliaubų 
.išlygas.”

Ar šitas gandas yra tikras, 
sunku pasakyti. Bet nebūtų la
bai nuostabu, jeigu jisai pasi
tvirtintų.

Baltijos tautų ateitis gali but 
išspręsta kokio nors susitari
mo keliu tarp Amerikos ir Ru
sijos. Prieš Lietuvos, Latvijos 
ir Estijos įjungimą Sovietų Są- 
jungon yra viešai ir oficialiai
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dovavęs Amerikos bombo
nešiui, kuris pirmas pasiekė 
Berlyną.

pasisakęs Valstybės Departa
mentas Washingtone. Negali gi 
dabar Amerikos valdžia tą sa
vo nusistatymą be niekur nie
ko išbraukti iš savo rekordo.

Be toj apie Lietuvą pats pre
zidentas Rooseveltas padarė 
pareiškimą lietuvių delegacijai, 
1940 m. spalio mėnesį, kad ji 
“bus laisva”: “LITHUANIA 
WILL BE FREE”. Tai irgi yra 
užrekorduota Amerikos val
džios dokumentuose.

Nei Jungtinių Valstybių se
nate, nei atstovų bute prieš tai 
NIEKUOMET nebuvo pakeltas 
balsas. Reiškia, tai yra visos 
Amerikos valdžios nusistaty
mas.

Butų labai keista, jeigu tokia 
didelė ir galinga valstybė, kaip 
Amerika, imtų dabar tą savo 
nusistatymą ir atmestų — tik
tai dėl to, kad jisai nepatinka 
Stalinui! Tai butų jai ne tiktai 
nusižeminimas, bet ir paneigi
mas tų principų, kurie yra iš
reikšti Atlanto čarteryje. O kas 
yra Atlanto Čarterio vyriau
sias autorius, jeigu ne Ameri
kos prezidentas?

Keblumą, žinoma, sudaro 
Maskvos užsispyrimas reika
lauti to, kas j ai nepriklauso. 
Washingtonas nenori su ja pyk
tis. Todėl bus ieškoma būdų 
išnarplioti tą mazgą geruoju. 
Galimas daiktas, jogei Rusijai 
ir yra (arba bus) pasiūlyta 
“kompensacija” italų laivais 
arba kuo kitu, kad butų vilkas 
sotus ir avis čiela.

----__v--------

Vakar prasidėjo 
Chaplino byla

HOLLYWOOD, Cal, kovo 
9 d. — šiandien Charles Chop- 
lin ir keli jo draugai turės at
vykti teisman, nes prasidės by
la už pastangas išvežti Joan 
Barry iš Californijos.

Vakar Chaplinas jau pralai
mėjo vieną . bylą. Teisėjas at
sisakė nutraukti jo bylą dėl tė
vo teisių, nors kraujo tyrimas 
buvo Chaplino naudai.

Teisėjas sako, kad teisėjai, o 
ne advokatai privalo nutarti 
ar kraujo tyrimas yra tikslus.

--------v-------
— Argentinos valdžia jau 

leido priimti AP žinias iš J.A. 
Valstybių.

— Ponia Eleanor Roosevelt 
atvyko į Puerto Rico.

------- v------— 

Teatras Laimėjo 
$120,000 Bylą

Jackson Park Theater, 6711 
Stony Island, buvo iškėlęs by
lą devynioms krutamu jų pa
veikslų kompanijoms. Pagrinde 
skundas kaltino paveikslų kom
panijas monopolistine praktika 
ir kad jos rodė jo konkuren
tams palankumo paveikslus ren- 
duodamos.

Prisaikintųjų teismas Chica
goje išnešė sprendimą, kad 
kompanijos turi teatrui užmo
kėti $120,000. Tačiau pagal 
įstatymą teatras, gali reikalau
ti trygubo atlyginimo. Taigi 
sprendimas reiškia, kad teatras 
laimėjo $360,000 bylą.

Horace Walpole savo nuo
tykių apysaką pavadino “The 
Three Princess of Serendip”. 
žodis “serendip” anglams iš 
kart pasirodė naujas ir keis
tas, kuris reiškia ieškoti vie
no, o netikėtai rasti tai, ko 
neieškota. Kai anglas keliauja 
į Indiją arba į Afriką, jo mi
sija turi “serendipity” prasmę. 
Kitaip tariant, jei rasi tai, ko 
neieškojai,—būsi laimingas.

Mūsų “draugas” Cvirka sa
vo “Frankui Krukui” davė 
graboriaus meklerio tipą, no
rėdamas jį pavaizduoti žioplu 
amerikonu, bet išėjo visai ne
blogas farsas. Vadinasi, Cvir
ka rado savąjį “serendipą” ne
ieškodamas.

Kai mes atvykome į Ameri
ką, panašiai, kaip anas anglas 
į Indiją, radome tai, ko ne- 
ieškojom, ko pirmiau nema
tėm ir ko negirdėjom. Apsi- 
pratom naujose gyvenimo są
lygose, gyvenam, ačiū Dievui, 
palyginti, laimingai. Turime, 
laisvę ir ekonominio bei dva
sinio gyveninio progas. Pamė- 
gom kultūringos ir demokra
tiškos valstybės papročius, 
naudojamės visu tuo, kas šitai 
žemei priklauso, tokiais ir pa
siliksime.

Pokarinės kartos lietuviai, 
augę ir mokęsis Lietuvoje, at
vykę į šią šalį, į Amerikos lie
tuvius kartais pažiūri iš labai 
aukš-tai, lyg tas anglas į “ne
civilizuotą” indusą. Kiekvieną 
“grinorių” inteligentą mes 
priėmėm' su atvira širdžia į 
mūsų visuomeniško darbo tal
ką. Nors, tiesa, iki šiol neteko 
skųstis dvasinio gyvenimo 
skursna, bei žiovauti iš nuo
bodumo. Lietuviškas krutėji
mas verda ir, tur būt, dar il
gai krutės ir virs, kol turėsi
me “nenuilstančių” visuome
nės veikėjų, kurie įpila nau
jo “kraujo” į “nekultūringų” 
Amerikos lietuvių gyslas. 
Daug tokių buvo, kurie “per
sidirbo”, “pailso” arba pas 
Aukščiausiąjį nukeliavo, be
mokydami mus dramos, šo
kių, muzikos ir šiaip šlavė iš 
namų svetimas “šiukšles”, ati
davėm jiems tinkamą kredi
tą, palaidojom ir užmiršom... 
O likusieji pamatė, kad prieš 
vėją pūsti negalima, pasidavė 
gyveninio aplinkybėms ir nu
ėjo į dirbtuvę darbo dirbti. 
Dabar jiems negalima primes
ti “ego”. Jie rado savąjį “se
rendipą.” Ir, reikia tikėtis, 
bus laimingi.

Jeigu jau mokytis grynai 
lietuviškos kalbos ir šluoti 
lauk iš stubuos svetima^ kal
bos šiukšles, kaip p-lė Pipiraitė 
sakė, tai tegul bus leista man 
paklausti, kaip tą padaryti. ,

Su daiktavardžiais, gal būt, 
daugiausia “bėdos” mes turė
tume. Kaip lietuviškai reikia 
vadinti “tile”. čerpė, sakysite, 
kaipgi. Bet čerpėmis žmonės 
stogus dengia, o čia reikalas 
yra su virtuve arba prausine. 
Sakysime “table top” pečius, 
“Venetian blinds”, “Kitchen 
Klenzer”, “plumbing”, “wind
ow shade”, “curtain”, “drapes’, 
“monkey wrench”, “garage“, 
ir tt. Šeimininkė virdama pie
tus, žino, kad “roasting,” ‘broi
ling”, “stewing”, “baking” ir 
“frying”} nėra tas pat, kas lietu
viškai KEPTI. Šitie žodžiai an
glų kalboj turi platesnę reikš
mę, negu mūsiškėj. O juk pa
našių daiktavardžių ir pava- 
vadinimų yra daug. Kas čia 
dabar ims ir ieškos žodyne (o 
ir žodyną ne kiekvienas turi), 
kuris vis vien nieko neišaiški
na. Naujo žodyno mums nie
kas nerašys, tatai kaip šluosi 
lauk svetimas “šiukšles’, ku
rios kasdien painioj as^mums 
po kojų?

ŽARGONAS.
Dėl kalbos taisyklių ir for

mos, negalima daug ko pri

mesti Amerikos lietuviams. 
Nėra geras dalykas, kai'mūsų 
kalba neturi sandaros ir nu
statytos formos. Kalbos gryni
nimo^ darbas yra Lietuvos ra
šytojų pareiga, bet, deja, jiems 
daug ką galima pasakyti už 
apsileidimą. Vieni literatai 
prikalė daug naujų žodžių, o 
kiti siaurino ir taip jau netur
tingą kalbą. Štai jums pavyz
dys, kaip Lietuvos rašytojai 
siaurina prasmę ir skriaudžia 
mūsų kalbą. Dėl kurios, pa
vyzdžiui, priežasties jie rašo 
slaviško alfabeto itarme, bū
tent su “Č”—“Čikaga”,, teisin
gai yra Chicago. New York 
jie rašo “Niujorkas”, o kitur 
rašo “San Francisko,” Phila
delphia ir tt. Ot, ir savotiškas 
žargonas, kai lietuviškieji kal
bos žinovai rašo- Rusai neturi 
lotyniško alfabeto, tatai jie ir 
rašo su savo “Č”, taip kaip ta
ria. Arabai ir kinai taip pat 
daro. Lietuviai juk turi loty
nišką alfabetą, tai kam tuo
met rašyti pagal slavišką tar
mę? Ar slavizmas mums yra 
kokia brangi atminimo relik
vija, kad glaustis prie azija- 
tinės kultūros. Rodos, Vakarų 
Europa mums yra arčiau, ne
gu Azija. Lietuvos studentai 
vyksta į Vakarų Europos uni
versitetus, o ne į Kaukazą ar
ba kur į Arabiją.

Lietuvos rašytojai žmonių 
pavardes labai subjauroja,kai 
rašo slaviška tarme. Iš Cle
menceau padaro kažkokį Kle
menso arba Klemensą, iš Cun
ningham—Kunigamą, iš Roo- 
sevelt’o — Ruzveltą, iš Jack 
London—Džeką Londoną, iš 
Green—Griną, Susą ir pan. 
Jeigu tie žmonės skaitytų taip 
parašytas savo pavardes, tai 
labai įsižeistų, o veikiausiai 
nei nepažintų patys savo pa
vardžių. Yra tokių pavardžių 
ir daiktavardžių, kuriuos iš
kraipius tiek užtemdo jų pra
smę, kad jokiu būdu negali 
atspėti apie ką eina kalba.

Šitokią mūsų rašytojų “sis
temą” reikia peikti, nes daro 
didelę skriaudą mūsų litera
tūrai. Vietoj stengtis padaryti 
mūsų kalbą turtingesne, aiš
kesne, tai daroma priešingai. 
Paskutiniais laikais Lietuvos 
universitetas paliovė kraipyti 
pavadinimus, kai pamatė, kad 
istorijos sistemose įsiviešpa
tavo kalbos chaosas. Lygiai 
nėra gera rašyti pavardes an
gliška arba prancūziška tar
me, atseit taip, kaip išsitaria 
ir dar prikergiant joms lietu
viškas galūnes. Perdirbus ant O
lietuviško kurpalio tokį “Su
są”, pats velnias nežinos, kas 
jis—prancūzas, lietuvis, žydas, 
ar koks kitas.

Jeigu ir toliau mūsų kalba 
taip “gryninsis”, kaip iki šiol, 
tai bus neaiški, kaip prancū
zui Paryžiaus “flambuoyant” 
stilius.-

—Plungės Samogitas, 
------- v-----

Pašalino 10 Fordo 
Darbininkų Su Uni
jos Pritarimu

—--------

DETROIT, Mich. — Praėju
sį trečiadienį Fordo kompani
ja nubaudė tris darbininkus, 
kurie nepildė darbavietes pa
tvarkymų. Tuomet kiti darbi
ninkai, apie 250 jų, sukėlė ler- 
mą ii; triukšmą. Buvę ir nuo
stolių turtui kiek padaryta.

Ant rytojaus, ketvirtadienį, 
kompanijos ir darbininkų uni
jos viršininkai turėjo pasitari
mą dėl įvykusio incidento. 
Pasitarime sutikta, kad 10 
darbininkų, kurie kūlė triukš
mą, butų pašalinti iš gaunan
čių algas darbininkų tarpo.

Unijos atstovai pašalinimą 
šitų darbininkų užgyrė. Jie 
pripažino, kad riaušės buvo 
nepateisinamos.

i
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Washington, D. C.
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Vašingtono lietuvių Draugija 
ir Vasarig 16 d. minėjimas.

Vašinktoniškė Amerikos 
Lietuvių Draugija neteko eilės 
veiklių narių vyrų, kurie įsto
jo Dėdės Šamo kariuomenėn, 
tame tarpe poros buvusių 
draugijos pirmininkų: šupie- 
nio ir Vaiciekausko. Nežiū
rint to, Draugija toliau tęsė 
savo gyvavimą. Draugijos pir
mininkė dabartiniu metu yra 
Ona Galvelytė, vieno senato
riaus sekretorė, kilmės iš 
Scranton, Pa. Draugijai ji ro
do daug sielos ir pašvenčia 
nemažai laiko. Kitais draugi
jos nariais yra: seserys Ge- 
puolytės iš Pittstono ir J. Gab- 
rilavičius, vienas draugijos 
steigėjų. Draugijos nenuilsta
ma ašimi yra kun. J. Giedra. 
Draugijos veikla paskirstyta 
sekcijomis: studijų, sporto, 
dainavimo, spaudos, etc.

Šios valdybos gyvavimo me
tu sukelta karo paskolos bu
nas, dėta pastangų įvesti lie
tuvių kalbos paskaitas į vieti
nį universitetą, padaryta iški
la už miesto ir sporto sekcijos 
tradicinė vakarienė. Įvyko ei
lė mėnesinių susirinkimų, ne
skaitant sekcijų veiklos. Dau
giausia veiklumuo parodė stu
dijų ir sporto sekcijos.

—o—
Neseniai, vasario 16 d., mi

nėjimas buvo draugijos iškil
mingai apvaikščiotas. Minėji
mas įvyko vasario 20 d. Spe
cialios pamaldos, draugijos 
iniciatyva, įvyko Nekalto Pra
sidėjimo bažnyčioje. Jas cele- 
bravo kun. J. Giedra. Įspū
dingą pamokslą pasakė kun. 
J. Cartwright, tos parapijos 
klebonas. Jis, be to, Katalikų 
Universiteto profesorius, vi
suomenininkas, Critic’s Forum 
ir Catholic Hour įsteigėjas, 
žymus kalbėtojas. Jo palanku
mas Lietuvai didelis ir siekia 
pp. Balučio ir Bagdono laikus. 
Savo pamoksle Lietuvos Ne
priklausomybės proga jis pa
brėžė lietuvių tautos laisvės, 
nepriklausomybės siekimus ir 
jos kančias. Jis užakcentavo, 
kad Lietuva remia savo vil
tis tais principais, dėl kurių 
šioji šalis išėjusi karan, ir kad 
Amerika turinti atsakomybę 
dėl Lietuvos ir kitų Europos 
mažesnių valstybių likimo.

Bažnyčioje matėsi, be Drau
gijos vadovybės ir skaitlingai 
atsilankiusių narių, Lietuvos 
Pasiuntinybės personalo, kun.

Širvaitis iš Katalikų Universi
teto ir pora lietuvių dominin
konų iš čionykščio Dominin
konų Centro. Be to, kaip sek
madienį bažnyčia buvo pilnu
tėlė pašaliečių.

Nusifotografavus prie baž
nyčios, draugijos nariai ir į 
pamaldas atsilankę lietuviai 
svečiai buvo Draugijos vado
vybės pakviesti pusryčių į 
Lafayette viešbutį. Specialiai 
rezervuotame kambaryje po
būvis praėjo jaukioje nuotai
koje. Į susirinkusius prabilo 
Draugijos pirmininkė p. O. 
Galvelytė. Ji išsamiai atvaiz
davo dienos reikšmę ir Lietu
vos atgimimo raidą faktų 
šviesoje. Pakviestas kalbėti p. 
J. Rajeckas tarp kita pabrėžė, 
kad Nepriklausomybės pa
skelbimas nebuvęs vokiečių 
padaras, kaip šiandieną kai 
kas drįsta tvirtinti. Jis nurodė 
lietuvių tautos teises į nepri
klausomą valstybę ir pagrin
dus, kuriais lietuviai savo vil
tis remia. Jis pabrėžė, kad 
Lietuvos žmonėš supranta 
laisvės ir nepriklausomybės 
sąvokas taip, kaip jos čia A- 
merikoje suprantamos, o ne 
kamuflažuota, kai kurių pa
šaliečių, iškreipiama prasme. 
Kun. Dr. K. Širvaitis nurodė 
savo kalboje, pasiremdamas 
jo studijuojamos socialogijos 
duomenimis, kad geras lietu
vis/ yra ir geras amerikietis, 
kad tos sąvokos viena antrai 
neprieštaraujančios ir kad 
moralinė pareiga diktuojanti, 
kad lietuvis negalįs būti abe
jingas dėl skriaudų tėvų že
mei ir negalįs neužj austi lie
tuvių tautos siekiniai gyventi 
laisvu, nepriklausomu gyveni
mu- Domininkonai lietuviai, 
Jurgelaitis ir Gailevičius, irgi 
jautriai ir gražiai prabilo į 
susirinkusius. Kalbėjo dar p. 
Jurgienė, p. Borisas ir paga
liau kun. J. Giedra.

Visi susirinkusieji buvo va
karui užkviesti pas p. Petkevi
čiūtę iš Pittstono. Ten praleis
ta vakaras lietuviškų dainų ir 
muzikos nuotaikoje.

IPo nepriklausomybės ap- 
vaikščiojimo iškilmių Draugi
ja tikisi didesnio narių padi
dėjimo. Tėvai ir suinteresuos 
ti lietuviai prašomi pranešti 
saviesiems, gyvenantiems Va
šingtone, kontaktuoti Ameri
kos Lietuvių Draugijos šiame 
mieste valdybą tikslu tapti tos 
organizacijos nariais. Kreiptis 
galima telefonu, geriausiai po 
darbo valandų, į Draugijos

į jas butų, galima šaudyti iš antilėktuvinių kanuolių.

EXTRACTS FROM ADDRESS OF SENATOR 
JAMES J. DAVIS

BEFORE THE ALLIED LITHUANIAN AMERICAN ORGAN
IZATIONS ALLEGHENY COUNTY, PITTSBURGH, PA., 
FEBRUARY 13, 1944.

Today, that picturesque and 
most loved of all Lithuanian 
cities, Kaunas, lies stilled and 
silent—victim of -a barbarism 
uninvited.

The rolling farm lands, home 
of gallant peasant stock, now 
know the stench and Stain of 
the foreign and brutal invader. 
Yes—this is the land of Lith
uania—scorched, scarred and 
stilled by the haughty hordes 
of aggression.

But this is not the end for 
the people of Lithuania! They 
have felt the conqueror’s heel 
before. In all’ their long his
tory, these valiant and proud 
people have many times fought 
the invader in the rolling fields, 
and at the very walls of their 
historic cities.

And through all these days 
of trial, the indomitable will 
of the Lithuanians Jias prevail
ed. They have reclaimed .their 
homeland, and they have su
stained the right.

Lithuania wiljl not die; it 
wlil rise from the ruins and will 
prosper again!

It was inevitable that, as peo
ple came to America from all 
other lands, many Lithuanians 
—lovers of freedom and seek- 
ers of peace—immigrated to 
America. And today, America 

pirmininką, p. Galvelytę (Mi
chigan 3172) arba į sekretorę 
p. Eleną Čepuolytę (No. 8554, 
Extention 101) arba į Kun. 
Giedrą (Hobart 1434). —N. 

may /well count herself for
tunate that it now holds with
in it§ confines that industrious, 
capable and patriotic group of 
Lithuanian Americans. For in 
this vaunted hour, when the’ 
destinies of human progress -and 
civilization hang in the balance, 
the Lithuanians in America— 
like their present compatriots 
across the sea, and like their 
gallant forbears of other years 
—have risen up in full right 
and wrath to oppose and repel 
the forces of fanaticism and 
ferocity which here moved 
forth to plague and despoil the 
world.

Today, as the combined for
ces of the United Nations move 
forward along that hard and 
rugged road to victory, today 
when America, impenetrable 
fortress and productive arsenal 
of the rights of man, moves 
forward into the white heat 
of battle, the American-Lith- 
uanians can be found in the 
vanguard of the forces of free
dom, on whatever front they 
may be assembled.

Today, many of these rug
ged, stalwart men are manning 
the guns and sailing the ships 
on the far-flung battle fronts 
of the world.

And here at home, on that 
many-sided and vital front of 
war production, Lithuanian- 
Americans can' be found in the 
black bowels of the earth, 
bringing forth the vital mi
nerals of war; they can be 
found on the assembly lines of 

plane plants, of shipyards, and 
in the white1 heat of the steel 
mills—manufacturing those mi
ghty, miraculous, sinews of war 
which shall one day overawe 
and destroy the enemy.

Here also, Lithuanian-Ameri- 
cans labor long hours with fork 
and plow in the fertile fields 
ol America, fighting what may 
well prove that most crucial of 
all battles—the battle of food 
production.

This, then, is the war effort 
of Lithuanians in America. 
Theirs is not the harsh and 
troubled lot of the compatriots 
of their native land, but the 
gallant, determined and resolute 
effort of an honest, hard-work
ing people who have learned to 
cherish and to defend the ideals 
of human decency.

Those Lithuanians who have 
come to America to rear fam
ilies, to shoulder responsibil 
ities, and to join in the forward 
march of progress have made 
•an enviable and an honorable 
record. Their attainments, 
their adjustments, and their 
contributions stand as living 
proof to all the world that men 
of all creeds and all races can 
live together in peace and in 
harmony, and that they can 
work together in a common 
cause.

The history of Lithuanians 
and those other races who abide 
in America stands as an ex
ample to this, troubled world 
—an example that all men, 
provided, that they are accord
ed that full recognition of hu
man stature which is the God
given right of all men, can live 
together in peace, harmony, 
and in progress.

We who stand in the camp 
of righteousness, cannot Yore- 
tell when this war will end. Wo 
know that the way will be hard, 
costly and torturous. We know 
that we shall expend the price- 
’ess blood and material treasure 
cf free men before the victory 
is won.

But there is one thing we 
do know: We know that we are 
going to win this war. And we 
are going to win it through to 
the complete, irrevocable arid 
unconditional surrender of our 
enemies.

But this, time, we shall not 
be content • with the mere mi
litary victory. We are going 
forward after this war, determ
ined to create a world in which 
all nations shall dwell at peace 
—a world in which no nation 
need fear the designs of its 
neighbor—a world in which 
peace will and must remain the 
common goal of humanity, down 
until the end of time.

If we should fail to win the 

peace this time, we shall very 
well have signaled the destruc
tion of that civilization which 
we now know. We might well 
have heralded the coming of 
a modern “dark age” for the 
world of man.

But given the strength, the 
will, and the fiber of those who 
now endure the stiffling, soul
searing evil of Hitler’s pelf- 
styled new order, “we cannot 
fail.” Let us look to the gallant, 
suffering peoples of Lithuania, 
of Greece, and of Norway. Let 
us face the#coming of the new 
day of peace with the same 
firm and unfaltering courage 
with which we now face the 
coming battles of the war that 
shall restore this unhappy and 
downtrodden world.

Stand fast, you brothers! of 
Lithuania, your star shall shine 
again!

--------v--------

11 Chicagiečių Karo 
Nuostolių Sąraše

----- v-----
Karo ir Laivyno departa

mentai paskelbė naują sąrašą 
Jungtinių Valstijų nuostolių 
kare. Sąraše minima 11 vyrų, 
kilusių iš Chicagos ir apylin
kės. Jų tarpe devynių karių 
pasigendama, vienas jūreivis 
žuvo ir vienas jūreivis buvo 
sužeistas- Aiškiai lietuviškų 
pavardžių chicagiečių sąraše 
nematyti.
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KODĖL KENTĖTI DEL KOJŲ? £
vaistinėse, pagelbos Jums! BOROCYL Milteliai nuo niežėjimo, perčh- 
delio prakaitavimo, .prasto kvapsnio ir užkrėtimo odos, iššaukiančios 
atleto koją. BOROCYL skystis lengvoms žaizdoms, nuo perštėjimo, 

nudegimo, susižeidimų ir visokių odos ligų.
BOROCYL CO., 1200 N. Ashland A v. BRUNS. 7209 I

.......

CRANE COAL COMPANY 
5332 So, Long Avenue 
Telefonas PORTSMOUTH 9022

WEST VIRGINIA SIJOTOS ............. $9.80
STOKER COAL, Aukštos rųšies, du $7„10 
sykiu plautos, Chemiškai prirengtos
BLACK BAND LUMP ................... $11.25
PETROLEUM COKE ....................... $12.50

Extra Course 
............—........................   . ...—s

PASKOLOS
DAROMOS

ant Pirmu Morgičių
už pigesnį nuošimti—be komišino.

PAS

MUTUAL TEDERA
r

Savings and Loan Assn, of Chicago
2202 WEST CERMAK ROAD Telefonas CANAL 8887

BEN. J. KAZANAUSKAS, Raštininkas

Pranašavo
Šiltesnį Orą

----- v---- -
Penktadienį, kovo 10-tą, 

Chicagos oro biuras pranaša
vo šiltesnį orą šeštadieniui, 
kovo 11-tai. Sakė, kad tempe
ratūra šeštadienį pasieks 45 
iki 50 laipsnių aukščiau zero, 
bet tą dieną pranašavo ir len
gvą lietų ir vėją.

I
 P A M O K O S

Anglų Raibos 
Lietuvių Kalbos 

Knygvedystės 
Stenografijos

Mašinėle Rašymo 
Aritmetikos

Pilietybės.

MOKSLO LAIKAS:

Nuo 9 ryto iki 3 po .pietų ir 
nuo 7 iki 9 vai. vakaro.

Amerikos Lietuviu Mokykla816 W. 33rd Pl., Chicago, Ill. i

------  — V-----------------

STANLEY LITWINAS 
PATARIA JUMS

TAISYTI SAVO
NAMA DABAR

Mes turime pilną pasirinkimą 
aukštos rųšies lentų, roofing ir 

insulation namų materiolo.
APKAINAVIMAS DYKAI
CARR-MOODY

LUMBER COMPANY
STANLEY LITWINAS, Ved.
3039 S. Halsted St.

Tel. VICTORY 1Z72 
Lietuviai Salesmanai.

$

Cicero Lietuviu Vienybe Laimes Lietuviams Atstovybe
Už KLERKĄ

3 JOSEPH J. JANDASANDUŠKY

UŽ TRUSTEEUž SUPERVISORUŽ ASSESSOR

3 EDWARD W. 
CHODL

LIETUVIS
3 A. B. PETKUS 13 TED J. ZAREMBA WAWRZYNIAK

Balsuokit Straight Democratic Balandžio 4, 1944
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Jš POLITIKOS LAUKO CICEROJE'
\w.VAV.V.W.V.W.W.V.WW.V.V.W?.V.V,,,V,,.v/

Oi ta politika — nešv.arunų, 
neapykantos sandėlis.

Prieš rinkimus sujunda, su
bruzda, pyla kaip kuris išma
nydamas, kad tik savo oponen
tą pažeminti, sunaikinti. Po rin
kimų viskas nutyla, rodos, nie
kė nė nebuvo. Ir taip darosi 
per metų metus.

Toliau kitų neliesiu, tik sa
viškių demokratų atakas prieš 
republikonus pažymėsiu. Patar
lė sako: skęstąs ir už šiaudo 
griebiasi. Taip yra ir pas mus. 
čia demokratai viešpatauja ne
toli 12 metų. Jausdami piliečių 
nuotaiką senieji valdovai ne vie
nas nedrįso statyti savo kandi
datūras naujiems terminams. 
Partijos vadai labai susirūpinę 
ir turėjo didelio vargo iki su
lipdė kandidatų sąstatą. Per di
delį vargą, su kitų pagalba, pri
kalbėjo lietuvį A. R. Petkų kan 
didatuoti, nes jie žino, kad lie
tuvių nemažai yra balsuotojų, 
ir jeigu jie kryps į vieną pusę, 
tai rinkimai bus laimėti, šitą 
tikslą atsiekti reikia dirbti ir 
gerai dirbti. Radio, laikraščiai, 
platus skelbimai kainuoja daug 
šimtų dolerių. Bet ką tai reiš
kia — bile tik oponentas bus 
nugalėtas. O per keturis tarny
bos metus šimtai grįš šimte
riopai.

Pirma ataka paleista prieš re- 
pubhkonų kandidatą prezidento 
urėdui Joseph S. Kral: du biz 
niu subankrutijęs, daug tūk
stančių resy vėrini nesumokėta, 
ir taip toliau. Bankrutavimai 
biznio tai nieko nepaprasto ir 
nėra kriminališkas nusikalti 
m as. Didžiausių įstaigų yra su
bankrutavusių. Tai žmogaus 
silpnybė. Sakysime, Joseph S. 
Kral turėjo nesėkmingų biznių, 
bet jisai nenupuolė dvasioje, 
nesislėpė nuo savo žmonių. Kaip 
garbės vertas vyras, Pasaulio 
Karo narys, veiklus legiono va
das, jis stato savo kandidatū
rą į miesto prezidento urėdą. 
Ir tamsta, mielas skaitytojau, 
manai, kad jis tai daro savo 
ypa tiška valia? Na, jį remia 
grupė organizuotų žmonių įvai
rių tautybių, o skaitlingiausi 
tai jo tautiečiai čeko-slovakai. 
O kur jie krypsta, ten ir lai
mėjimas.

Demokratų bosai tyčiojasi iš 
lietuvių. Gerai pamenam Nor
bertą Tumavick (Tumavichių). 
Populerus buvo jis mokyklų ta
ryboje, bet prieš pat rinkimus 
bosai pasakė: “Mes tavęs ne- 
remsime”. Rinkimai pralaimėt 
ti. Vadinasi, bijojo, kad lietu
vis neįsigalėtų, tad reikia spir
ti jį laukan.

A. B. Petkaus padėjimas į 
asesoriaus urėdą taipgi pasity- 
čiojimas (tai patirsime ateity). 
Gaila, p. Petkaus, nepatyręs po
litikoj, pasidavė kitų įtakai. O 
pa ta r’ė yra: 
reikia varyti 
mesiu’ ”.

Dabartinis
J. 'Christenson, nors ir ne lie
tuvis, bet su lietuviais yra tam
priai susirišęs iš pat jaunų 
dienų, tad kas gali prieš jį bal
suoti? Jisai yra advokatas, vi
siems draugiškas, tam urėdui 
kaip tik ir tinkamas. Vadina
si, lietuvių balsai susiskaldo. 
Petkus pralaimi, lietuviai re
prezentacijos neturi. Gi parti
jos bosai sako: jus neturite vie
nybės, savo žmogaus neremiat.

Kai kurie sako, kad demo
kratai duoda lietuviams progą. 
Taip, jie duoda tada, kai jau 
patys jos neturi. Dėl tokios jų 
“malonės” balsuokime 4 d. ba
landžio už republikonus.

stoties. Buvo pasiųsta keletas 
kitų laivų nelaimingo laivo ieš
koti.

Tokio laivo betgi nesurasta, 
o penktadienį Stanley Erwin, 
15 metų juodveidis, prisipaži
no, kad jis telefonu pranešė 
apie tą prasimanytą nelaimę. 
Vaikas uždarytas kalėjime.

Jūreivis John
Dovidauskas Parva 
žiavo Atostogų

Draugystės Lietuvos 
Kareivių Pramoga

“Pradėtas darbas 
su Šukiu ‘Aš lai-

asesorius Frank

Kalėjime Už 
Melagystę

Trečiadienio vakare, kovo 8- 
tą, Great Lakes laivyno stotis 
gavo pranešimą, kad laivas tan
kas skęsta Michigan ežere apie 
30 mylių į rytus nuo laivyno

SLA 301 Kuopos 
Susirinkimas

CICERO.—Susivieni j imo 
tuvių Amerikoje 301 kuopos 
susirinkimas įvyks pirmadienį, 
kovo 13 dieną 7:30 valandą va
karo, Shameto svetainėje, 1500 
So. 39th avenue.

Tai bus trečias susirinkimas 
šį metą. Kuris neužsimoka sa
vo paprastų duoklių, tai buna 
suspenduotas, o ištikus nelai
mei ligos ar mirties toks narys 
nieko negauna.

Aš kartojau ir vėl paantrinu: 
vengkite suspendavimo, mokė
kite savo duokles iš anksto.

Paskutinis mėnesis vajaus 
naujų narių gauti. Gaukite jų 
nors po vieną, tai atliksite sa
vo pareigą. O vieną naują na
rį kiekvienas gali gauti — jei
gu ne svetimą, tai savo šeimos 
narį įrašyti galima. Tik reikia 
noro.

Vajaus metu įstojimo mokes
čių mokėti nereikia. Apdr.auda 
siekia nuo $100 iki $5,6*0 ir ją 
gali gauti 
moters iki 
lių, vaikų 
— ir labai

Kas įdomaujate, klauskite or- į t

ganizatorių. — K. P. Deveikis, 
1429 So. 49 et., tek Cicero 4985.

Lie-

taip vyrai, kaip ir 
60 metų. Gi jaunuo- 
skyriai net keli yra 
pigus.

Mirė Louis Geležinis
Louis Ge’ežinis gyveno adre

su 3332 West 64th st. Penkta 
dienį, kovo 10 dieną, jis mirė 
ryte Švento Kryžiaus ligoninė- - / 
j e.

Geležinis amatu buvo kriau- 
čius. Faktinai jis buvo ne tik 
taip sau siuvėjas, bet nepapra
stai geras savo amato meistras. 
Eilę metų jis laikė bizni Town 
of Lake apylinkėje, vėliau jį 
pardavė ir keletą metų dirbo 
pas Frank Micką, 4146 Archer 
avė., Brighton Parke.

Man teko susipažinti su juo 
tuo laiku, kai jis pradėjo dirb
ti pas Micką. Žmogus buvo la
bai draugiškas ir plačiai apsi
skaitęs. Su juo buvo tikrai ma
lonu pasikalbėti, nes daug žino
jo, daug svieto buvo matęs ir 
daug keliavęs.

Bet p. Mickas tai tur but 
labiausia jo gailėsis — ne tik 
jis pats, bet ir visa jo šeima.

Lai ilsis amžinai Louis Ge
ležinis šios naujos tėvynės že
mėje. — P. š.

LOUIS GELEŽINIS
Gyveno 3332 W. 64 St.

Mirė kovo 10 d., 1:00 vai. 
ryto, 1944 m., sulaukęs pusės 
amž. Gimęs Lietuvoj.

Paliko nuliūdę: moteris El
zbieta, duktė Mrs. Annabel 
Peiffer, vyras pvt. Albert ir 
daug kitų giminių ir draugų.

Kūnas pašarvotas A. J. 
Bourne koplyčioj, 6245 S. Ke- 
dzie Avė. Laidotuvės įvyks 
pirmad., kovo 13 d., 2:30 vai. 
po pietų, iš kopi, 
don Hill kapines.

Visi a. a. Louis 
giminės, draugai ir 
nuoširdžiai 
vauti 
jam paskutin patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę- lieka:
Moteris, Duktė ir kitos 
Giminės.

į Claren-

Geležinio 
pažįstami 

kviečiami daly- 
laidotuvėse ir suteikei

Laid. Direkt. A. J. Bourne, 
Tel. PROSPECT 9593.

Praėjusį šeštadienį, kovo 4 
dieną, parvažiavo į Chicagą 
vo tėvų ir jaunučio sūnaus 
lankyti John Dovidauskas. 
sūnūs yra dviejų metų' ir 
mėnesių.

Jūreivio Dovidausko tėvai 
yra pp, Domicėlė ir Jonas Do 
vidau&kai, 4316 So. Artesian 
avė., Brighton Park. Jūreivio 
jaunutis sūnūs taipgi pas juos 
gyvena, nes ir jūreivio žmona, 
o kūdikio motina, yra Dėdės 
Šamo tarnyboje. Ji tarnauja 
Jungtinių Valstijų armijoje.

Pp. Dovidauskai (tėvai) tu
ri tik vieną sūnų, tat, išleidę jį 
Dėdei Šamui tarnauti, pasiliko 
sau jo jaunąjį sūnų.

Jūreivis John Dovidauskas 
pradinę mokyklą lankė Šv. Jur
gio parapijos. Aukštesniąją mo
kyklą jis išėjo Tilden. Be to, 
baigė dviejų metų kursą Grane 
College.

Praeity jis priklausė Pirmyn 
Chorui. Dalyvavo kituose lie
tuvių jaunuomenės rateliuose. 
Savo laiku, kai Naujienos tu
rėjo futbolo komandą, tai jis 
pirmininkavo tai komandai.

Ateinančią savaitę John Do
vidauskas vėl išvyksta tarnybon 
— į kokią vietą tai nežinia.

Jo tėvai, pp. Jonas ir Domi
cėlė Dovidauskai, yra seni Nau
jienų skaitytojai. Skaito jie 
Naujienas nuo pirmo jų nume
rio.

sa- 
ap- 
Jo 
10

CICĘRO. — Šį sekmadienį po 
pietų Liuosybės svetainėj Drau
gystė Lietuvos Kareivių turės 
savo parengimą, kauliukų ir 
kortų lošimą. Taipgi bus šau
nus judami ir kalbami paveik
slai. Draugijos nariai ir paša
liniai prašomi atsilankyti, o bu
site pilnai patenkinti.

Kaip kitados, taip ir šį kartą 
Frank Zajauskas, 1440 S. 51sl 
Avė., parodė širdį tikro rėmėjo. 
J. Kazlauskas, 1501 So. 49lh 
Avė., nesenas draugijos narys, 
bet 
Jis 
se 
A.
narys, kandidatas į miesto ase
sorius, prie šio parengimo gau 
šiai prisideda. Draugijos nariai 
neturėtų jo pamiršt? balsavimo 
dienoj 4 balandžio.

Iš visko atrodo, jog parengi
mas pasiseks, tik nevėluokite 
ateiti. Pradžia 3 valandą po 
pietų, o užbaiga nėra aprube- 
žiuota — kol patiks. Tad iki 
pasimatymo šį sekmadienį Liuo- 
sybėš svetainėj. Raudonos Ro
žės Klubas ateis in 
visi kiti neatsiliks, 
te *r pats su savo

pasirodo stambus rėmėjas, 
aukauja užkandžius, o šiuo- 
laikuose tas daug reiškia. 
B. Petkus, senas draugijos

Mirė Tamoliunienė
CICERO. — Staigi mirtis pa

kirto gyvybę jaunos gražios 
moters p. Tamoliunienės. Iš pir
madienio į antradienį, ryte, ji 
buvo ęasta lovoje mirusi. Na
miškiams didelis skausmas.

Laidotuvės šiandien, šešta
dienį. Bus laidojama iš Petkaus 
koplyčios į Lietuvių Tautiškas 
Kapines.

Pp. Tamoliunai yra tavernos 
bizny daugelį metų. Tai pave* 
dėjimas iš velionio Justino Ta- 
moliuno. Kadaise buvo ir sve
tainė parengimams 1447 South 
49th avenue.

Velionės vyras Aleksandras 
yra čia augęs, tarnavęs kariuo
menėje, linksmo budo žmogus. 
Jo du broliai ir dabar karo tar
nyboje randasi.

Tamoliunų šeimai reiškiu sa
vo gilią užuojautą.

/K

P-nas Adomas Bernadišius, 
Grant Works anglių sandėlio 
savininkas, išvažiavo Pittsbur- 
ghan palaidoti savo broli Povi
lą. Gaila, kad musų ateivių 
gentkartė nyksta. Bet taip jau 
turi būti: vienas šiandien, ki
ms rytoj iškeliausim visi; iš
sipirkimo nėra ir nebus.

— D.
---------- v---------- -

Kainų Administracijos Ofi
sas vasario 26 dieną nebedavė 
Mount Prospect bekernei racio
nu vimo punktų. Kepykla užsi
darė. Tačiau miestely buvo tik 
'a viena kepykla.

Kai ji užsidarė, tai gyvento
jams teko važiuoti šešias my
lias duonos pirkti. Dabar mie
stelio gyventojai renka para
šus po peticija Kainų Admini
stracijai, kad ji leistų užsida
riusiai kepyklai vėl operuoti, 
nes šešias mylias važiuoti ki
tur duonos pirkti yra pertoli.

SUSIRINKIMAI
----- v-----

TEISYBĖS MYLĖTOJŲ DR-JOS 
meni susirinkimas įvyks rytoj, ko
vo 12 d,, Chicagos Liet. Auditori
joj, 3133 So. Halsted St. 12 vai. die
nos. Visi nariai kviečiami dalyvauti 

—A. Kaulakis, rast.
-------v----- -

LIETUVIŲ MOTERŲ DRAUGI
JOS “APŠ VIETA” susirinkimas 
įvyks sekmadienį, kovo 12 d., Jo- 
nistų svetainėje, 814 W. 33rd st. 
Pradžia 3 vai. popiet. Draugės ma
lonėkite skaitlingai dalyvauti sui- 
rinkime ir grąžinkite tikietus va
karo kovo 5 dienos.

—S. Puniškienė, nut. rašt.

JONIŠKIEČIŲ LABDARYBĖS ir 
KULTŪROS KLUBO reguliarus 
mėn. susirinkimas įvyks sekmad., 
kovo 12 d., 1:30 vai. popiet. Pra
šėme visų narių pribūti susirinki
me. Turime daug dalykų dėl ap
svarstymo; taipgi prašoma asivesti 
nors po vieną narį įrašyti kluban.

—B. Vaitekūnas, rašt.

PARENGIMAI
----- v-----

LAISVAMANIŲ VAKARAS 
įvyks kovo 11 d., šeštadieny, Lietu
vių Auditorijoj, 3133 So. Halsted 
St. Pradžia 8 vai. vakaro.

—Kviečia Komitetas.■ ANTHONY B.
REMKITE TUOS, KURIE 

GARSINASI 
“NAUJI E N O « F ’

ŠKUTISJONAS
Gyveno 3524 So. Lowe Ave.

Mirė kovo 10 d., 5:15 vai. 
popiet, 1944 m., sulaukęs pu
sės amž. Gimęs Kauno redy- 
boj, Naujamiesčio parapijoj, 
Gars vi o kaime. Amerikoj iš
gyveno 37 metus.

Paliko nuliūdę: moteris El
zbieta, po tėvais Ilgoniutė, 2 
dukterys—Estelle Savage ir 
jos vyras Frank ir Frances 
Rychel, ir jos vyras Ray-

I mond; 3 anūkai Rosemary, 
! Robert ir Eugene ir švogeris B 
i Joseph Ilgūnas; 3 pusseserės 

Veronika, Josephine ir Cathe-
I rine ir 2 pusbroliai Jonas ir 

Izidorius Skutai, ir daug kitų 
giminių ir draugų.

Kūnas pašarvotas P. J. Ri
diko kopi., 3354 S. Halsted 
St. Laidotuvės įvyks kovo 13 
d., 10:00 vai. ryto. Iš koply-

| čios bus nulydėtas į Lietuvių 
į Tautiškas kapines.

Visi a. a. Jono skuto gimi
nės, draugai ir pažįstami nuo-

| širdžiai kviečiami dalyvauti 
į laidotuvėse ir suteikti jam 
i .paskutinį patarnavimą ir at

sisveikinimą.
Nuliūdę lieka:

Moteris, Dukterys ir kitos 
Giminės.

Laid. Direkt. P. J. Ridikas, 
Tel. YARDS 1419.

corpore ir 
Tad buki- 
dušia.

— D.
-----------------V-------------r-

Ieško Prapuo
lusi© Vaiko /

Nuo praėjusio šeštadienio, ko
vo 4-tos, prapuolė 14 metų 
George Fletcher, 3501 N. Fre
mont st. Chicagos ir Milwaukee 
policija ieško vaiko.

3BEESBSIMMI

DOLLY TAMALIUNAS, 
po tėvais Andrejauskaitė 

Gyv. 1500 So. 48th Ct., Cicero
Mirė kovo 7 d., 8:00 vai. 

ryto 1944 m., sulaukus 35 me
tu amž. Gimus Seatonville, 
Illmoi‘5.

Paliko nuliudęr. vyras Alek
sas, motina Bessie Kashius, 
tėvas Juozanas Andrijauskas, 
2 broliai, Alfred Andris ir jo, 
moterį Albina ir jų šeima; 
Roy Kashius (U. S. Navy), 
2 seserys Betty Miller jos vy
ras Ernest ir jų šeima; mo
čiutė Julia Yuchas, uošvė 
Ona Tamuliunas. 4-rios te
tos — Sofna Dabulski, ir jos 
šeima ir Josephine Overling 
ir jos vyras ir Tillie Luciani 
ir j u šeima; ir Antose Kau
pienė ir jos šeima; 3 švoge
riai Jonas Tamaliunas ir jo 
šeima; Stanlev U. S. C. G. 
Antanas (U. S. Army); švo- 
gerka Helene Skinner ir jos 
šeima, pussseserė Mary Sha- 
nutis ir jos šeima ir 2 ousbro- 
liai Stan ir John Andris ir jų 
šeima ir labai daug oussese- 
riu ir .ousbrolių ir daug gi
minių ir draugų.

Kūnas pašarvotas A. Pet= 
kaus koplyčioj, 1410 S. 50 
Avė.. Cicero. Laidotuvės 
įvyks šeštad., kovo 11 d., 1:30 
vai. nopiet. Iš koplyčios bus 
nulvdėta į Lietuvių Tautiškas 
kanines.

Visi a. a. Dolly Tamaliunas 
giminės, draugai ir pažįsta
mi nuoširdžią; kviečiami da
lyvauti laidotuvėse ir suteikti 
•jai paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą. Nuliūdę lieka:
Vyras, Motina, Tėvas, Broliai, 
Seserys ir kitos Giminės.

Laid. Direkt. A. Petkus, tel. 
CICERO 2109.

Metinės Mirties Sukaktuvės

MYKOLAS TARUTIS I
su šiuo pasauliu ketvirtadienį, kovo 11 d., ‘2:30 
metais, sulaukęs pusėsi amžiaus, gimęs Lietuvoj,

Persiskyrė 
vai. ryto, 1943 
Šilių parap., Laukagalėlių kaime.

Paliko dideliame nuliudime moterį Antaniną, po tėvais 
Adashunaitę, dukterį Irene, sūnų Vytautą, (Advokatas, kuris 
dabar tarnauja U. S. Armijoje), marčią Ievą, brolį Joną ir se
serį Barborą Lietuvoje, uošvius Joną ir Marijoną Adashunus, 
Campbellsport, Wis., švogerkas Amelia Adashunas, Rožė Worell, 
Barbora Wellander ir Prancišką Bowles, švogerius James Wor
ell, Albert Wellander ir Charles Bowles ir jų šeimas, sesers sū
nų Mykolą Kiela ir jo žmoną Julia, brolių sūnūs, Ipolį Pečiu- 
kėną ir Joną Pečiukėną, DeKalb, Ill. ir Igną Rašinską ir jų 
šeimas.

Mes Tave, musų brangusis 
mus jau nebesugrįši, bet mes 
ateisime. Lauk mus ateinant!

Nuliūdę lieka:
Moteris, Duktė, Sūnūs, Marti, Brolis, Sesuo, Uošviai, švogerkos, 

Švogeriai, Sesers ir Brolių Sunai ir Giminės.

niekuomet neužmiršime. Tu pas 
anksčiaus ar vėliaus pas Tave

PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 SO. WESTERN AVENUE 
Telefonas GROvehill 0142 

1410 SOUTH 50th AVENUE 
Telefonas CICero 2109 

CICERO, ILLINOIS

Svarbios Paskaitos iš 
Švento Rašto

----- v---—
Atsibus sekmadienį, kovo 12 

dieną. Temoje “Teismo diena”
Užprašom visus geros valios 

lietuvius ateiti, ir tikrai suži
noti iš šv. Rašto, kur ir kada, 
tas teismas atsibus ir kas bus 
tas teisdarys. Nes tas nieko 
jums nekainuos—įžanga lais
vą ir rinkliavos nėra. Taigi 
bukite 2 vai. po pietų svetai
nėj, 2458 W. 38th St. Bright
on Parke, prie pat Archer avė. 
ant kampo įėjimas iš Camp
bell avė. antros lubos.

Rengia ir kviečia
Tyrinėtojai.

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE
■simsffinffiiimuraramsnBURmsgHaraBnnmHira

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Jofjn Jf.
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA ___ ____________________________________________ A__________

DIENĄ IR NAKTĮ

Visi Tel. YARDS 17414742 
4605-07 So. Hermitage Ave, 

4332—34 S. California Avenue 
Telefonas LAFAYETTE 0727
V £ koplyčios VISOSE 

CHICAGOS DALYSE

Klausykite musų radio programo pirmadienio ir ketvirtadienio 
vakarais nuo 8—Iš stoties WGES (1390 kilo.) 

Su POVILU ŠALTIMIERU

■ •

Laidotuvių Direktoriai
NARIAI
Chicagos, 
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

Ambulance 
Patarnavi
mas Dieną 

ir Naktį
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

I. J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

MAŽEIKA EVANAUSKAS
3319 LITUANICA AVENUE Phones YARDS 1138—1139

LACHAWICZ IR SUNŲS
PHONES: CANAL 2515 COMM. 5765 PULLMAN 1270 
2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

J. LIULEVICIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVE. Phone LAFAYETTE 3572

RADIO Expertas
Messutaisom visus ir visų iš- 
dirbysčių RADIOS kogeriau- 

siai ir nebrangiai.
Dė] informacijų šaukite 

telefonu
LAFAYETTE 6195

Michael F. Shills
Radio technikas ir inžinierius 
3856 ARCHER AVENUE

I niiriS/iA Siunčiam GėlesLOVtlKIS vM.
Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms. Bankietams 

ir Pagrabams
3316 SO. HALSTED ST. 

Tel. YARDS 7308

URBA Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms, Ban- 
kietam, Laidotu
vėms, Papuoši

mams.
GĖLININKAS 

4180 Archer Avenue 
Phone LAFAYETTE 5800

EXTRA! EXTRA!
Permainytas vardas ir 

adresas.
MONARCH

LIQUOR
Lietuviškas žydukas 

NATHAJi 3529 s- HALSTED ST. 
ranter Phone YARDS 6054

>■11111 ■■ II ■IIIIIIH.... ’III————3—M—1

VICTOR BAGDONAS 
LOCAL & LONG DISTANCE 

MOVING
Perkraustom fornišius, pianus ir 
visokius rakandus bei Storus. 
Vežam į farmas ir kitus mies
tus. Žema kaina. Musų darbas 
garantuotas. Taipgi pristatome 
anglis į visas miesto dalis.
3212 So. Halsted St.
šaukite Tel. VICTORY 0066

%l III ■ I III lllll

★★ FOTOGRAFAS ★★
CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir
mos rųšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood’© 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas. \

420 W. 63rd St.
Tel. ENG. 5883-5840

Acid indigestion
Relieved in S minutes or 
double your money back

When excess stomach acid causes painful, suffocat
ing gas, sour stomach and heartbum, doctors usually 
prescribe the fastest-acting medicines known for 
symptomatic relief—medicines like those in Bell-ana 
Tablets. No laxative. Bell-anš brings comfort in a 
jiffy or double your money back on return of bottle 
'o us. 25c at all druggists.



šeštadienis, kovo 11, 1944

LIETUVIŲ MOT. DRAUG. APŠVIETOS 
VAKARAS PILNAI PAVYKO

NAUJIENOS, Chicago, ID.

Sekmadieni, kovo 5 dieną, 
Chicagos Lietuvių Auditorijoje 
apšvietietės surengė 37 metų 
draugijos gyvavimo minėjimą.

Apie 5 valandą po pietų pu
blika pradėjo rinktis ir prisi- 
ririkoj pilna svetainė. Vakaro 
rengimo komisija džiaugiasi, 
kad tiek publikos susirinko.

P-no Juozo Grusho vadovau
jama atsilankė orkestrą, kuri 
grojo labai gyvai. Juozas Gru- 
shas yra buvęs Rietave kuni
gaikščio Oginskio muzikantas.

Apie 7 valandą pradėjome 
programą. Suvalkiečių Draugi
jos Choras atidarė programą su 
Amerikos himnu Star Spangled 
Banner. Padainavo penkias dai
nas, vadovaujamas mokytojos 
panelės Josephine Stanaitis. 
Mokytojai priklauso didelis kre
ditas už išlavinimą šio choro, 
nes chore dainuoja jaunuoliai 
atvykę iš Lietuvs praeitame 
šimtmety ir šiame 20-me. Jiems 
irgi priklauso didelis kreditas, 
kad netingi lavintis dainuoti, 
nes visi jie yra darbo žmonės.

Solo buvo p. Anelės Zabu- 
kas dainos, pritaikytos karo lai
kui. Tai sudarė gerą įspūdi..

Kalbėjo Apšvietos narė Ma
rijona Zolp apie Apšvietos 
Draugijos nuveiktus darbus ir 
Raudonąjį Kryžių — kaip jis 
yra svarbus ir kaip teikia pa
galbą kare:

Raudonajam Kryžiui buvo

Bancevičius ar 
Požėla?

pa
širdies.
Lietuva lik-

narės dova-

ir Lietuvos
Tėvyne Mu-

visi dalyviai

AKIU SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT

LIETUVIS

Mano 20 metų praktikavimas 
•«:.= „Jpsy garantavimas.^, 
Optometrically Akių Specialistas
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo, arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atida at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind.
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vai. 
vak. Seredomis uždaryta,' o Ne

dėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373.

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas
Tel. Yards 1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED ST.

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 

Nedėlioj pagal sutartį.
8

DR. KARL NUKRAT
(NURKAITIS)

Pritaiko atsakomin- 
gai akinius už pri
einamą kainą ir 
ant lengvų išmokė
jimų.
3241 S. Halsted Street

PHONE CALUMET 4591 
RAKANDU KRAUTUVU

Sophie
Barčus
RYTINĖ RADIO 

VALANDA 
—IŠ STOTIES—

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatoųiis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7 :Q0 

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.

Kovo 14 vienam iš jų,< 
“sudna diena”. Požėla įsitiki
nęs, kad tą dieną bus* paskuti
nis “drapiežno dzūko” pasispar
dymas. Girdi, kai as ~jį pa’vap 
kiosiu po matrosą, tai pas jį 
nebebus daugiau ukvatos besi- 
risti.

Požėlo-s-Bancevičiaus ristynės 
įvyks kitą antradienį, kovo 14 
d., Dariaus-Girėno svetainėje, 
4416 S. Western Ave.

Pamatysite ir kitų šaunių ris
tynių, būtent, risis John Ma
son su Washburn; McKinley su 
Sabath, ir Milano su Koch.

Ristynės rengia Dariaus-Gi
rėno Postas. Pradžia 8:30 vai. 
vakaro. Tikietus iš anksto ga
lite įsigyti Dariaus-Girėno sve
tainėje.

bus

Risis “Angelas”
Madison A. C. Arenoje, 4721 

W. Madison St., kovo 13 d. ri
sis išgarsėjęs “Angelas” su Mi
lano, kuris pirmą kartą pasiro
dys Chicagoje. Be to, bus dar 
keturios poros ristynių.

Reikia Pavesti Par
kus Vaikams Kovoj 
Su Jų Nusikaltimais --- v--- -

Chicagos aldennanas B. M. 
Moss buvo sušaukęs konferen
ciją pasitarimui, kaip kovoti 
jaunuolių (vaikų) nusikalti
mus. Vienas sumanymų buvo 
duotas tai uždrausti janniems- 
bernaičiams ir mergaitėms po 
tam tikros valandos vakare 
bėgioti gatvėmis arba važinėti 
į kitas miesto dalis vieniems 
be tėvų ir globėjų palydovų.

Tačiau ši nuomonė nerado 
konferencijos dalyvių pritari
mo. Didesnio pritarimo rado 
idėja, kad Chicagos parkai ir 
pąrkučiai butų pavesti vai
kams.

Šiandien, nurodyta, parkų 
viršininkai nekreipia pakan
kamo dėmesio į tai, kad vai
kai lankytų parkus, čia žaistų, 
čia jaustųsi kaip tikrai skiria
mose jiems vietose. Išreikšta 
pageidavimas, kad parkai da
rytų mažiau suvaržymų vai
kams, o siūlytų daugiau pa
traukimo juos lankyti. Parkai 
tuomet pasidarytų viena stip
riausių priemonių kovoj 
vaiku nusikaltimais, c

Reikia Darbininkų-Darbininkių
HELP WANTED—MALE-FEMALE HELP WANTED—M ALE-FEMALE 

Reikia Darbininkų-Darbininkių

REAL ESTATE—FOR SALE
.y,31.?1-3/-

PERKAM, parduodam ir mainom 
namus, lotus, farmas ir biznius. 
Turime didelį pasirinkimą namų 
pirkti už cash arba mainais. Norin
ti pirkti ar mainyti, dėl greitesnio 
patarnavimo šaukite:
PAUL M. SMITH & CO.

REAL ESTATE—LOANS 
—INSURANCE

4631 So. Ashland Ave.
Tel. YARDS 1001

(Po 6:00 P. M. šaukite 
VIRGINIA 1662)

ti

su

ATSIŠAUKIMAS

REIKIA DŽENITORIŲ
— IR —

DŽENITORKŲ
PUNCH PRESS OPERATORIŲ

PATYRIMO NEREIKIA 
GERA MOKESTIS PRADŽIOJE 

PUIKIAUSIOS DARBO SĄLYGOS

renkamos aukos vakare. Jų su
rinkta $40.

Solo dainavo Elvira Zabukas 
— angliškai ir lietuviškai ke
lias dainas. Ji balsą turi auk
štą ir gražų. Lanko Chicago 
Musical College.

Duetą dainavo Anelė Zabu
kas su dukteria Elvira Zabu
kas. Mano ausims gražiai skam
bėjo: ne tik balsą girdi, bet 
ir gerą tarmę vartoja, kas su
daro puikų įspūdį; ne vieną žo
dį nepalieka burnoje arba sa
vyje. Akompanavo mokytoja 
Josephine Stanaitis, kurios pir
štai prie pijano yra labai mik
lus.

Perstatė Pavergtą Lietuvą 
p. Juzė Rašinskienė. Eilės 
rašytos iš gilumos 
sas troškimas, kad 
tų nepriklausoma.

Gavo draugijos
nas ponia. Anastazija Valan
čius, ilgus metus buvusi kasie^- 
rė. Priklauso draugijai daugiau 
nei 20 metų. Antra — ponia 
Marijona Zolp, buvusi pirminin
kė ir daug pasidarbavusi drau
gijai. Buvo prisegti korsažai ir 
įteiktos dovanos. Dovanas įtei
kė panelė Elvira Zabukas.

Programą užbaigė Suvalkie
čių Draugijos Choras. Padaina
vo kelias dainas 
himną — Lietuva 
sų.

Po programo
linksminosi iki vėlumos. Drau
gijai liko keletas desėtkų dole
rių pelno. — A. M-nė.

-------- v--------

Dar Tebesipeša 
Dėl Davis Parko

----- v---- -
Prieš keletą mėnesių susipy

ko Chicagos Parkų Distrikto 
viršininkai su Stokjardų Ta
ryba dėl vartojimo Davis Par
ko patalpų. Stokjardų Taryba 
įrodinėjo, kad ji atlieka gerą 
darbą. Parkų distriktas pripa
žino tą gerą darbą, bet aiški
no, kad Taryba perdaug pra
dėjusi šeimininkauti parke.

Į ginčą teko ir merui Kelly 
įsimaišyti. Pagaliau Stokjardų 
Taryba išėjo iš parko patalpų.

Praėjusį ketvirtadienį įvyko 
konferencija, kurioj dalyvavo 
Parkų Distrikto prezidentas 
Dunham ir Chicagos diecezi
jos vyskupas Bernard Shell. 
Konferencijoje Dunham įteikė 
rašytą pareiškimą, kuris pri
pažįsta, kad Stokjardų Taryba 
atlieka gerą darbą ir kad ji 
gali turėti patalpas Davis Par
ke. Savo keliu Stokjardų Ta
ryba taipgi įteikė rašytą pa
reiškimą.

Tačiau kai kurie Chicagos 
laikraščiai paskelbė, jogei 
Dunham padaręs nusileidimą 
Stokjardų Tarybai. Taigi ant 
rytojaus Dunham viešai pa
reiškė, kad jis jokin'* nusileidi
mų nedaręs. Stokjardų taryba 
gali, jeigu nori, Davis Parke 
veikti, tačiau Parkų Distrik
tas neįeisiąs jai uzurpuoti vie
tą, kitaip tariant, perdaug šei
mininkauti.

Aš, Teisėjas, Henry J. San
dusky, iš Čekų Tautos, būda
mas kandidatas į Pirmininko 
vietą, Cicero’s miestelio, prašau 
jūsų Lietuvių paramos, balsa
vimu dienoje, Balandžio 4 d., 
1944 m.

Būdamas Cicero j e Policijos 
Magistras (Magistrate), 6 ter
minus, po 4 metus į terminą, 
tai yra nuo 192'5 m., iki 1944 
m., mano rekordas yra mano 
rekomendacija, kurią aš laikau 
už didelę garbę.

Girdėdamas ir matydamas 
kaip jus Lietuviai darbuojatės, 
ypatingai dėl ateinančių Cice
ro’s miestelio valdybos rinkimų; 
aš be abejonės sakau, kad jus 
Lietuviai šį kartą turėsite pir
mą kartą, aukštoje Cicero’s 
miestelio valdžioje, Antaną B.i 
Petkus, už Assessor.

Kaipo teisėjas, kaipo Čekų 
Tautos atstovas, kaipo kandi, 
datas į Pirmininkus, aš duodu 
savo ranką ir žodį, kad remda
mi mane, remiate savo Tautą, 
ir Antaną B. Petkų.

Kaipo delegatų 
aš užtikrinu už 
tus, kad musų 
yra duoti visiems
nėms teisingą, praktišką, ir for- 
mališką administraciją, taip kad 
mano du Simai, ir jūsų bran
gieji, kurie yra Amerikos 
nyboj, galėtų didžiuotis 
džiaugtis sugryžę namo.

Su pagarba,
Henry J. Sandusky.

Tai Bent Jauna 
Vagile

Šiomis dienomis Elizabeth 
mieste, New Jersey valstijoje, 
pasitaikė toks įvykis: Į teatrą 
atsilankė moteris, ponia 
Auna Rychel, 17 metų. Ji at
vedė savo 2 metų dukterį.

Už kiek laiko teatro samdi
nė moteriške pasigedo ranki- 
nėlio, kuriame buvo $30. Ran- 
kinėlis vėliau rasta prausinė- 
je, bet jau $30 jame nebebuvo.'

Kas ten prisiminė, kad ran- 
kinelį nešės maža, kokių dvie
jų metų mergaitė. Tat ir buvo 
nužiūrėta ponia Rychel ir jos 
duktė.

Buvo padarytas bandymas. 
Policijos nuovadoj detektyvas 
padėjo ant stalo savo pinigine. 
Ilgai netrukus, mergaitė paė
mė ją ir nešė savo motinai 
atiduoti.

Manoma, kad ta
arba jau yra išmokinta 
arba turi palinkimą 
(kleptomaniją).

MARQUETTE 
PARKE

!! B a r g e n a i
Parinkti namai—5 ir 6 kambarių. 

Medinis 2 flatis, karštu vandeniu 
šildomas, geriausiame stovyje. Viš- 
kuose yra ištaisytas kambarys su 
šilima. Garažas. Kaina tiktai — 
$7,000. Greitam pardavimui ant 
lengvų išmokėjimų. Kas pirks gali 
tuoj aus gyventi.

5 ir 6 kambarių mūrinė bunga
low. Visokių pasirinkimų, 2 flatis 
mūrinis, arti parkių, apšildomas. 
Vertas $13,000—Greitam pardavi
mui paleidžiam už $11,350.

2 flatis; muro po 4 kambarius. 
Apšildomas; arti .parkių. $10,250.

4 flatis, 2 po 5 ir 2 po 4 kamba
rius, mūrinis. $14,00Q.

10 flatų kampas, naujas mūrinis 
namas. Stokeris, arti gatvėkarių. 
$17,250.

8 flatų po 4 kambarius. Greitam 
pardavimui pigiai.

10 flatų, maišyti kambariai. — 
$31,000.

12 flatų, visokių'kambarių. Kai
na $36,000.

2 flatis muro po 6 kambarius, ar
ti 80 gatvės. Renda po $61.00 už 
flatą. Mūrinis garažas. $12,000.

Turiu ir daugiau gerų pirkinių 
ir visokių tinkamų mainų visur. 
Pas mane nusipirksite pigiau, .par- 
duosįte greičiau arba išmainysite 
patogiau bile kokį namą.
★* TEISINGAS ** 
* PATARNAVIMAS * 
MATYKITE ARBA RAŠYKITE 
CHARLES URNICH 

(Urnikas)
2500 West 63rd Street 

PROSPECT 6025 
ANTROS LUBOS.

KELLOGG
SWITCHBOARD & SUPPLY COMPANY

Įsteigta nuo 1897

Per 47 metus Išdirbinėto jai Aukštos 
Rųšies Telefonų Įrengimų 

6650 S. CICERO AVENUE

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

VISO GYVENIMO PROGA
Naujai permodeliuotas 2 aukštų 
po 5—3—3 kambarius. Lotas 75x- 
150. Garažas. Naujas beismentas, 
arti Archer Avė. gatvėkarių. - Tiktai 
$6,450. Veikite dabar. PAUL SHA- 
LON, 2532 W. 63rd St. HEMlock 
8300.

AUGINKITE DARŽOVES, vai
sius, vištas, zuikius. Moderniška 
cottage, 3 lotai, aptverta. $5,200. 
3507 E. 101 St. SAGinaw 9157.

COACH AND
ROUND HOUSE
DARBININKŲ
REIKALAUJA

mergaitė 
vogti, 
vogti

Gaisras Bažnyčioj 
Du Kartu Vieną 
Naktį

va-

Pirmininkas, 
visus delega- 
nusistatymas 
Cicero’s žmo-

rytą, 
nė astuonioms va- 

pirmojo gaisro, 
gaisras toj pačioj 

Ugnis iš
ėmė lie
pas tangų

viso

2 APARTMENTŲ mūrinis na
mas, 5—5 kambarių, spaudžiamo 
oro šilima, uždaryti užpakaliniai 
porčiai. Moderniška virtuvė su .pe
čiais. 2 karų garažas, A-l stovyje 
Įkainuota greitam pardavimui pa
ties savininko. 3614 No. Albany Av. 
INDependence 2275.

4316 KABRLING AVE. Sun Par
lor, priešakinis, moderniškas mū
rinis namas, 2 flatų. English base
ment, 3-4-4 kambarių, 2 bedruimiai 
Gražiausiame stovyje. $9500. Wm. 
,R. Henriksen, 5057 W. Chicago Av. 
AUSTIN 0925.

Namas Pardavimui
Flatas ir pusė 5 kambariai apačioj 
ir 4 viršuj., arba mainysiu į 4 flatų 
po 5 arba 2 ir po 6. Jeigu kas no
rite pirkti arba turite tokį mainą, 
pašaukite Telefonu HEMLOCK 
10595.

5 KAMBARIŲ mūrinė bungalow, 
karštu vandeniu šildoma. Moder
niška virtuvė. 2 karų muro gara
žas, iš pryšakio įvažiavimas, 45 p. 
lotas. Kaina > $8,500. 5933 Manton 
Ave. PALisade 8474, Brokerių ne
reikia.

PARDAVIMUI—2 flatų mūrinis 
—po 5 kambarius kiekvienas. 2 
karų garažas. Gražus beismentas. 
Nesveikata verčia parduoti.

3258 S. MORGAN ST.

SOUTH SIDE BARGENAI.
Visi mūriniai — 6 flatų garu šil
domi; renda $3,600—$17,500

4 fl. garu, Marų. Manor,—$16,500 
—3 .po 5, ,pečių šilima—$7,500—5 
kamb. bungalow, garažas— $6,750. 
Ir taipgi didelis pasirinkimas namų 

Z. S. MICKEVICE,
2506 W. 59th St. REPublic 7731

2 FLATŲ MŪRINIS, 2 kamb. 
flatas atike. Lotas 30x125, arti 
43 ir Rockwell, $6,800. Informacijų 

1647 West 47st St.

Santa Fe Railway
niiiiniiiiiiiiin

DARBAI VYRAMS 
IR MOTERIMS

GERA MOKESTIS

2 FLATŲ, 5 ir 5 kambarių,kar
štu vandeniu šildomas. Stokeris, re- 
frigeratoris, 2 karų garažas. 5609 
So. Carpenter. Savininkas 2 aukšte.

BELMONT GARDENS, gražus 5 
kambarių mūrinis namas ir 3 karų 
mūrinis garažas. 4—5 ir 1—4 kam
barių apartmentai. Dideli kamba
riai, vėliausios statybos namas. 
Platus lotas. Tik $20,500. RAVens- 
Wood 4417.

HILLSIDE — 28 minutės iki 
vidurmiesčio, 5 kambarių mūrinis. 
Visos išlaidos išmokėtos,, 1 blokas 
į rytus, pusė bloko į pietus nuo 
Berkeley stoties. Aurora-Elgin, ar
ti krautuvės ir bažnyčios, mokyk
los. Lotas 50x143. Living room 13x- 
19; natūralūs židinis. $7,000.

39 EAST END AVENUE.
PARDAVIMUI — mažas namas 

ant keturių lotų. Arti miesto. Ga
lima gyvulius laikyti. 5725 S. Ma
son Ave.

TIKTAI $7,500 
1359 SO. KARLOV AVE.

1 krautuvė, 2 apartmentai. 
GERAME STOVYJE. 

Lindop, FORREST 5000 
MANSFIELD 0022.

Laikas ir !4 po 8 
oVaiandu.

iimiiiiiiiiiiiii:

PATYRIMO NEREIKIA

ATSIŠAUKITE

MR. H. L. PRICE,
MASTER MECHANIC

18th & Wentworth

TIKRAI GERI 
DARBAI’<• -

Gera rųokestis, nuolat darbas da
bar ir po karo. Reikia patyrusių ir 
nepatyrusių. Aukščiausios pirmeny
bės apsigynimo darbas. ••

ASSEBLERS
VYRŲ IR MOTERŲ 

TOOL AND DIE MAKERS 
PUNCH PRESS 
OPERATORIŲ

Visi fiziškai nesveikuoju asmens 
čia gali dirbti lengvą darbą.

MALONIOS DARBO SĄLYGOS. •>
BADGER TOOL

& MFG. CO.
1501 W. Polk St.

CANAL 8490

NORIU SAVO bizniavą namą, su 
bizniu ir lotu prie šalies, mainyti 
į mūrinį namą, 2 ar 4 flatų, Bright
on Park arba Marquette Park apy
linkėj, ar parduoti. Namas tinka
mas netik tavernai, bet ir kito
kiam bizniui. Priežastis pardavimo 
—liga. 4535 So. Rockwell Street, 
LAFAYETTE 2418.

1907 S. AUSTIN BLVD.
10 kambarių moderniškas' mųrinis 
namas. Taipgi didelis pągilinksmi- 
nimams kambarys aukštame beis- 
monte. Galima perdirbti į 4 apart- 
mentus. Taipgi 2 karų mūrinis ga
ražas. 80x125. Gražios pievelės. Vis
kas puikiausiame stovyj. Arti mo
kyklos ir bažnyčios. Gera transpor- 
tacija. Turi but parduotas už $19,- 
500. CICERO 987.

PARDAVIMUI 2 AUKŠTŲ, 3 .pa
gyvenimų kampinis namas su štoru 
•ir 3 karų garažų. 3329 Lituanica 
Bridgeporte. Krautuvę galima už
imti tuoj aus. Arti mokyklos, baž
nyčios ir transportacijos.
Matykite savininką 6630 S. Ttalman 

PROSPECT 3938.

FOR RENT—IN GENERAL 
Rendai—Bendrai

3645 WEST 64th "PLACE, 2 auk
štų, 10 kambarių medinė reziden
cija, 2 maudynės, stokeris, furnaso 
šildymas. Geros pajamos. Cash ar
ba išmokėjimais.

3 DIDELI KAMBARIAI ant ren- 
dos West Sidėje. 2133 W. Coulter 
St. Savininkas ant antro aukšto.

------ v------
Praėjusio ketvirtadienio 

kare, kovo 10-tą, kilo gaišrfis 
Emanuel Reformed bažnyčio
je adresu 10233 So. State st., 
Rosęlande. Ugniagesiai greitai 
atvyko ir ugnį sulaikė. Nuo
stolių padaryta apie $1,000.

Anksti penktadienio 
nepraėjus
landoms po 
kilo antras 
bažnyčioje, šį kartą 
siplėtė labiau ir jau 
mažai ugniagesių 
gaisrui likviduoti.

Apskaičiuojama, kad 
abudu gaisru padarė nuostolių 
bažnyčiai apie $90,000. Tarp 
kitko sudegė bažnyčios var
gonai, kurie kaštavo $10J)00.

Manoma, kad gaisras kilo 
savaime (spontanous combus
tion) nuo drėgnų medžiagų, 
kurias bažnyčios' dekoruotojai 
buvo joje palikę.

R

— Belgrade užmuštas pulk. 
Miloš Masalovič, premjero Ne- 
dičo pavaduotojas. tar- 

ir

’Tūė

3 FLATŲ MODERNIŠKAS mūri
nis namas, stokeris, garu šildomas, 
refrigeratorius, buiit in bath tubs 
ir purkšime. Gražiausioj apylin
kėj., Garomis sąlygomis. Arti North 
west side. Mokyklos. Pajamų $1,- 
365—Paaukos. Agentų nereikia. 
Atidarytą apžiūrėjimui, Telefonuo- 
kite savininkui ROGERS PARK 
4760.
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HELP WANTED—FEMALE
Darbininkių Reikia
REIKIA

DŽENITORKŲ
VALYMO
DARBAS

MOTERIMS
TARP 50 METU SENUMO 

IR JAUNESNĖMS.

5:30 popiet iki 12:00 nakties.
KARINĖ INDUSTRIJA.

Dining Room Darbininkėms 
uniformos parūpintos ir 

VALGIS DYKAI.
Nuo 20 iki 50 metų amžiaus.

Dienų, vakarų arba naktų 
darbo valandos.
ATSIŠAUKITE:

ILLINOIS BELL
TELEPHONE

COMPANY
Employment Office Moterims 

STREET FLOOR
309 W. Washington St

CHICAGO.
Pirmadienį iki Penktadienio, 
nuo 8:30 ryto iki 5 po pietų.

MOTERŲ 
OFISU 

VALYTOJŲ

NEPAPRASTAI 
GERA 

MOKESTIS 
PRADŽIOJE 

63c 
Į VALANDA

Pakėlimas algos po
6 mėnesių.

PASTOVUS DARBAS 
DABAR IR PO KARO

1250 MILWAUKEE 
AVENUE

Ateikite. Mes kalbame 
Lietuviškai.

Už darbo gavimą nereikia 
nieko mokėti.

LENGVAS DIRBTUVĖS 
DARBAS

PATYRIMO NEREIKIA

PUIKIAUSIOS 
DARBO 

SĄLYGOS 
lllllllllllllllll 

Klauskite”
NETTIE KLOSOWSKI

600 W. FULTON ST 
Walter Field Bldg.

REIKIA

Turi progą geram naktiniam dar
bui—šluoti, niauti, valvti. 6 valan
dos per naktį. Sekmadienį nereikia 
dirbti. GERA MOKESTIS, 
tuvės nuolaida . pirkiniams.

Atsišaukite
’ Employment Office

U-tas aukštas nuo Wabash.

Krau-

MANDEL BROTHERS 
State at Madison St.

REIKIA TARNAITĖS į mažą ho- 
telį Geros valandos. Sekmadienį 
laisva. Aukščiausia mokestis. 1632 
Belmont. BITTERSWEET 1740.

Reikia Merginų
Marškinių skyriuje. Moderniškos 
prosymo mašinos. Gera mokestis, 
pastovus darbas.
EXCELSIOR LAUNDRY & DRY 

CLEANING CO., 
2840 So. Wentworth Ave.

TARNAITĖS. Mokestis $25. Nuo
lat. Puikus namai. 2 suaugę. Nėra 
vaikų. Nereikia skalbti nei virti. 
Visuomet darbas. Pašaukite RAV- 
enswood 9336. ./

ŠEIMININKĖS, kuri nori turėti 
gerus namuSi $15.00, JUNiper 2456*

PROSYTOJŲ
GUZIKŲ SKYLIŲ SIUVĖJU

GUZIKŲ PRISIUVINĖTOJŲ.
SIUVAM MAŠINŲ OPERATORKŲ

Patyrusiu ir nepatyrusiu.
MOTERŲ SUKNELĖS.

GERA MOKESTIS
BONUS’AI.

IR

šviesi oi inga dirbtuvė.
Jeigu dirbate karinį darbą— 

neatsišaukite.

SMOLER BROTHERS
2300 Wabansia Ave.

PATAISYTŲJŲ
IR SIUVĖJŲ

Patyrusių prie moterų rūbų. Švie- 
rųs darbo kambariai. Nuolat. 

Nuolaidos privilegijos.
SAKS FIFTH • 

AVENUE
669 N. Michigan Ave.

virš 40 metų pageidaujame vedusių 
Dienų apsigynimo darbas. 
Prisidėkite su parama karo pa
stangose. Mes mokėsime jums 
ko] mokysitės amato, kuris bus 
labai vertingas jums po karo.

MUMS REIKIA:
PUNCH PRESS OPERATORKŲ 
DRILL PRESS OPERATORKŲ 
POLISHERS.

Atsišaukite šiandien.
1724 Walnut St.

REIKIA OPERATORKŲ
GUZIKŲ SKYLIŲ MAŠINA 

Pageidaujame .patyrusių, bet išmo
kysime, jeigu reikės. Aukšta mo
kestis. Nuolat darbas. Oringa die
nos šviesos dirbtuvė.

Taipgi reikia single needle 
OPERATORKŲ

VIKTNG APPAREL MFG. CO.,
711 WEST LAKE ST.

1 blokas nuo Milwaukee arba Hal
sted St. gatvėkarių. Visa transpor
tacija patogi.

MERGINU IR MOTERŲ lengvam 
dirbtuvės darbui. Gera mokestis. 
Nuolat darbas. Maloni anlinkuma. 
Atsišaukite Adams and Elting Co.. 
1834 So. Canal St.

REIKIA JAUNU TARNAIČIŲ, 
Taipgi nagelbininkės plauku taisy
tojos. Elizabeth Arden, 70 E. Walt
on Place.

PATYRUSIOS SIUVĖJOS 
prie pataisymų ir guzikų nrisiuvi- 
mo. Atsišaukite 1824 So. Wabash, 
McIntyre Linen Supply Co.

Reikia Moterų
Naktinis valvmo darbas. Valandos 
7 vakaro iki 2:30 ryto. Gera mo
kestis. nuolat darbai. Malonios dar
bo salveos. Atsišaukite employment 
office, 9 +oc! aulrqtaq.

THF, FAIR
STATE AND ADAMS.

PROSYTOJU .
Lengvi nrosai. Skalbiamų suknelių 
dirbtuvėje. Aukšta šmotų mokestis.. 
Uždirbsite virš 75c į valandą. Nuo
lat darbas. Oringa, šviesi dirbtuvė. 
Taipgi reikia operatorkų. ins.nek- 
torku. H. Woolf and Cn. 2 aukštas, 

529 S. FRANKLIN ST.
Patogu į visus gatvėkarius ir “L”

TARNAIČIŲ. $90 į mėnesį. Ko
telio darbas. 6 dienos. 7 valandos. 
Uniformos parūpintos. Washington 
Court Ants. 1116 Washington Blvd. 
Oak Park EUClid 10213.

Reikia Operatorkų
nrie 
bas..

303

vyriškų kelinių. Sekcijų dar-

GERA MOKESTIS
IR NUOLAT DARBAS.
CRESTWOOD CORP.

West Monroe. 5 aukštas.

REIKIA GERŲ stiprių moterų 
grindims plauti ofisuose ir dirbti 
bendrą valymo darbą. 1 diena į 
savaite už 80c i valanda. Pellet 
Magneto Co., 2450 So. Wabash Ave.

KOTELIUI REIKIA TARNAI
ČIŲ IR VALYTOJŲ

ČIA VRA PASTOVUS DARBAI 
IR MALONIOS DARBO 

SĄLYGOS.
Dėl savo patogumo dirbkite 

pilną arba nepilną laiką.
$87.50 Į MĖNESĮ

Atsišaukite 
HOUSEKEEPERS’ OFFICE

EDGEWATER
BEACH HOTEL

5349 Sheridan Road.

REIKIA MERGINŲ
Lengvas dirbtuvės darbas. Puikiau
sia mokestis. Pastovus darbas ir 
Draugiška atmosfera . ir sąlygos.

225 W. Hubbard, 5tas aukštas.

MOTERS — namų darbuas, ne
reikia virti; maža šeima. Geri na
mai. , Gera mokestis. Telefonas 
ARDMORE 5308.

REIKIA MERGINŲ
DIRBTI PLAUKŲ DIRBTUVĖJE

Patyrusių arba nepatyrusių
VIRŠLAIKIS.

8 iki 10 valandų 
laikas ir pusė, jeigu norėsite

AMERICAN BRISTLE 
AND HAIR CO.,

1306 WEST 45th STREET 
(Tarpe Racine ir Packers Ave.)

MUSICAL INSTRUCTIONS 
Muzikos Pamokos

Reikia Vartotų Pianų 
Mokame aukščiausias cash kainas 
už vartotus uprights ir plaver pia
nus, taipgi už mažus grands.

TELEFONUOKITE
VAN Buren 9000

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDAVIMUI TAVERNAS ee- 
roj vietoj, kampinis namas. Biz
nis išdirbtas. Priežastis išvažiuoju 
į farmą. 734 W. 35th St.

PARDUODAMAS pelningas biz
nis hotelis iš 51 kambario, didelio 
iudėjimo gatvėj. Kampinis namas. 
Gera nasidaryti pinigų. Len
gva užlaikyti. Savininkas duoda 
šiluma. Viso $4000—$2500 įnešti, ki
tus lengvais išmokėjimais.

731 N. CLARK ST.
/ Tel. Whitehall 7874. 

--------------------------- f------------------
PARDUODA

PUSĘ BIZNIO
Naktinis klubas South- Sidėj. Geras 
biznis, išdirbtas per ilgus metus. 
Pirkėjas turi būti natyres biznyje.

Box-2798. " .
1739 SO. HALSTED ST.

PARDAVIMUI TAVERN, su sta- 
Vu skersai gatvės prie Crane Co., 
4147 So. Kedzie Ave.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir įtaisai Pardavimui

LINOLEUM PAKLOJIMAS

Kongoleum 39d» Inmade 49£ 
Inlaid 79Č—Kreditas. 
HEMLOCK 3200

PARDAVIMUI REFRIGERATO- 
RIUS, dining room setas ir 6 kė
dės, radio, buggy. 7238 S. Clare
mont.

REFRTGERATORIUS, kaip nau
jas, elektrikinė nrosymo mašina 
(mangle), elektrikinis. kain nauias. 
vacuum cleaner. VINCENNES 4600.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

PARDAVIMUI puikios 280 akrų 
žemės farma. Viena mvlia i pietus 
nuo Amherst, nrie federal high- 
wav 10. unė. elektriką, su visomis 
mašinomis arba be ju. Grynos vei
slės Holstein karvės. Walter Niven, 
Amherst, Wisconsin, R.. 1.

PARDAVIMUI 80 AKRU FARMA 
SU STAKU IR ĮRENGIMAIS 

ARBA BE JU.
4% mvlios nuo miestelio. Miškas 
ir ganykla nrie upelio. Visi geri 
budinkai, elektriką, bėgantis van
duo.

FRANK SUSCHIL 
R. F. D. 1 Box 13. 
SCOTTVILLE, MICH.

DABAR T.AIKAS ĮSIGYTI ŪKI
Turiu 160 akrų modernišką ūkį, 

su staku ant ežero kranto Wiscon- 
sine.

160 akrų Illinois 38 mylios nuo 
Chicagos.

160 ir 80 akeriu Michigan.
67 akrai arti* Chicagos ant Arch

er Avenue.
Visas šitas farmas galima pirkti 

už cash arba farmeriai priims mai
nais narna Chicagoj. Rašykite arba 
atvažiuokite.

JOHN P. STANKOWICH 
1630 West 47th St.

5 MYLIOS į žiemių vakarus, ge
ra žemė. Nėra apribojimų. Miesto 
aptarnavimas .prieinamas. Arti prie 
mokyklų, bažnyčių ir krautuvių; 
gera transportacija. Mažas įmokė
simas. Mėnesiniai išmokėiimai, jei
gu norėsite. Tel. CAPITAL 8843 
arba rašykite 1642 No. Harding Av.

105 AKRU FARMA pardavimui, 
45 mylios į žiemius nuo Chicagos. 
Gera žemė ir geri trobesiai. Kaina 
$13.500. $6,000 cash, likusi—morgi- 
čius 15 metu už 4V-%.

T..OUTS I. BFHM 
Grayslake, Illinois.

Phone Grayslake, 5151.

VIRGIN MISSOURI žemė. $3 00 
”ž akra. Dėl smulkmenų rašykite 
Mr. Armstrong, Shook, Missouri.

PROFESSIONAL SERVICE 
Profesionalis Patarnavimas

TURITE FISTULA ARBA Piles? 
Aš pasakysiu jums kaip pasveikau. 
Atsiųskite konvertą su štampą, H. 
K. Bergman, P. O. Box 56, Chi
cago 90

HELP WANTED—MALE
Darbininkų Reikia

SVARBIEM KARO DARBAM
PLIENO WAREHOUSE 
PATYRIMO NEREIKIA

GEROS DARBO SĄLYGOS 
ATSIŠAUKIT Į 

2924 W. 51st St.
NUO 9 RYTO IKI 5 PP.

Steel & Wire Co.
The HARVEY METAL 

CORPORATION

DRILL PRESS
OPERATORIŲ

SLUG CUTTERS
100% APSIGYNIMO DARBAS

Atsišaukite į dirbtuvės ofisą 
74th AND PAULINA 

CHICAGO, ILL.

Freight Handlers
Reikalauja

SANTA FE RY
lininiui 11 nu it

Darbas Moterims ir Vyrams
lllllllllllllllllll

GEROS ALGOS
iiiiininininn

Pilną

Laikas ir

arba ”Dalj Laiko
y.l

■iiiiiii aiaiin mi

Pusė po 8 vai. Darbu
Taip pat Sekmadieniais ir 
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.■t 
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Patyrimas Nereikalingas

Kreipkitės pas:

MR. BEHNKE
Warehouse Foreman

38th St. ir Central Park Ave.

REIKIA VYRŲ
MOKYTIS LAIVŲ STATYTI

Gerai vėdinamoje ir šviesioje 
dirbtuvėje—viduje.

Aukščiausia Mokestis
Gausite algą, kol mokysitės

40 VALANDŲ SAVAITĖ 
PLUS 20 VALANDŲ VIRŠLAIKIS.

ARC WELDERS 
MACHINISTS 

BOILER MAKERS

Kur‘ kas aukštesnė mokestis.

JOHN MOHR & SONS
3200 E. 96th Street

REIKIA VYRŲ

PUNCH PRESS DARBAS 
Taipgi reikia

MEDŽIO DARBININKŲ 
ir kitokios rųšies patyrusių 

nepatyrusių vyrų ir moterų.

NUOLAT DARBAS 
ir geros darbo sąlygos.

GERA MOKESTIS
KROLL BROS.

Manufacturers of baby canriages
1801 So. Michigan Ave.

ir

REIKALINGI ALUMINUM 
CASTING TRIMMERS, 

POLISHERS, CHIPPERS 
SAND BLASTERS, GRINDERS, 

DARBININKŲ, SAW MEN. 
Pilno laiko darbas. 

GERA MOKESTIS 
BUTINA INDUSTRIJA. 

Atsišaukite 8 ryto iki 5 popiet, šeš
tadienį iki 12 dienos. Atsineškite 
gimimo metrikus arba natūraliza

cijos popierius.
2742 WEST 36th PLACE.

SHIPPING CLERK, mokyklos 
reikmenys. 40 valandų savaitė, pas
tovus darbas. Garden City Educa
tional Co., 27 So. Wabash Ave.

JUS NORĖSITE DIRBTI MUSU MODERNIŠKOJE KARINĖJE DIRBTUVĖJE
SHIPPING ROOM ir bendras va

lymas prie mažų stiklų, China and 
silver store. 70c. į valandą pradžiai. 
5 dienų savaitė. Phone DELaware 
5326—nuo 9 iki 5 popiet.

AUTO BODY MAN, vesti visą 
body departamentą. Autorizuotas 
dyleris. Aukščiausia mokestis. Ge
ros darbo sąlygos. 3922 W. Irving 
Park Road, JUNiper 7722.

MUMS REIKIA
BULLARD OPERATORS 

LATHE OPERATORS {
AUTOMATIC SCREW MACHINE OPERATORS

KELLERS OPERATORS 
PLANER OPERATORS

RADIAL-DRILL OPERATORS 
ELECTRIC ARC WELDERS

LAY-OUT INSPECTORS
PRECISION INSPECTORS

PRECISION INTERNAL GRINDERS
HORIZONTAL BORING MILL OPERATORS 

PRECISION EXTERNAL GRINDERS 
MILLING MACHINE OPERATORS 

JIG BORE OPERATORS
HYDRAULIC PRESS OPERATORS 
LAPPING MACHINE OPERATORS

TAPGI REIKIA NEPATYRUSIU 
WELDERS’ HELPERS i 

MACHINISTS 
RUFF GRINDERS 

GENERAL FACTORY HANDS 4
MEN TO WORK ON MATERIALS 

HAND TRUCKERS

MERIT DIRBTUVĖ
Gabumų įvertinimas dirbtuvėje duoda jums progos įsidirbti 

taip greitai, kaip išmoksite ar parodysite gabumus.

Dirbtuvės tvarkoma Canteeen pristato valgius kašto kaina.
Jei dabar dirbate prie karo darbų, bukite prie savo darbų.iDanly Machine Specialties, Inc.

2100 So. 52nd Avenue Cicero, Ill

A 3 STAR NAVY
E PLANT

Budavotojai mechaniškų pakavimui 
dalių visuose judėjimo įrengimuose 
kuriuos vartoia musų jūreiviai ko

vojančiuose laivuose.

REIKIA FINISHERS
Nuolat darbas. 50 valandų savaitė. 
Atsišaukite

818 W. EVERGREEN AVE.

REIKALINGI 
DIRBTUVĖS DARBININKAI 

MAŠINŲ OPERATORIAI 
DŽENITORIAI

Patyrimo nereikia.
GERA MOKESTIS PRADŽIOJE. 

Dienų ir naktų darbas.
Dykai grupinės gyvybės apdraudos 
planas. Laikas ir pusė už virš 40 
valandų. Jums patiks dirbti musų 
puikios organizacijos tarpe.

Crane Packing Co.
1801 BELLE PLAINE AVE.

BUTINA INDUSTRIJA
Pastovus darbai dabar ir bus po 

karo. Mes ius išlavinsime būti 
MOLDERS. GRINDERS 

SHAKE-OUT MEN.
Patyrimo nereikia. Gera mokestis 
kol lavinsitės, Puikiausios darbo są
lygos. Gražioj priemiesčio apylin- 

ke.i e
MAŽIAUSIA 48 ‘VALANDOS 

SAVAITĖJE.
Laikas ir % už virš 40 valandų.
MUMS TAIPGI REIKIA ŠIAIP 

VISOKIU DARBININKŲ.
Atsišaukite:

REIKIA SARGŲ
$30.00 į savaitę už 6 naktis. Pasto
vus darbas. 209 W. Jackson, Room 
212.

VIRŠININKAMS REIKIA veite- 
rio. $125 00 į mėnesį, valgis ir uni
formos parūpinti. Valandos nuo 10 
ryto iki 6 vakaro. Sekmadienį ne.

UNIVERSITY CLUB 
’•76 E. MONROE ST.

REIKIA VYRU
lengvas sudėstymo darbas, grind
ing prie vairaus dirbtuvės darbo. 
D:enomis. Gera mokestis ir virš
laikis. Išlavinsime. American Plie- 
rench Corn., 4611 N. Ravenswood 
Ave. LONgbeach 2271.

Dirbtuvės Darbas
BUTINA INDUSTRIJA
PUIKIAUSIOS DARBO 

SĄLYGOS
Name yra Kafeteria.

PARŪPINTOS UNIFORMOS
Mokestis 75c pradžioje, 

.pakėlimas po 45 dienų.
APMOKĖTOS ATOSTOGOS /

Kraft Cheese Co. .
GRAND AVE. PRIE LAKE 

SHORE DRIVE.

LUMBER 
HANDLERS

85c. i valanda.
VIRŠ 40 VALANDŲ

48 valandos į savaitę. 
Ateikite pasiruošė dirbti. 
Matykite MR. DILLEE

HARVEY, INC.
1731 W. Cermak Rd

MAINTENANCE MAN. Lengvas 
dienų darbas ir trumpos valandos. 

District National Bank 1 
1110 West 35th Street.

REIKALINGAS ŠOFERIS ir pa- 
gelbininkas .prie scavenger troko. 
Atsišaukite A. Diepstra, 6412 South 
Kominsky Ave. Ave. PORTsmouth 
6851. • .

NAKTINIU VALYTOJŲ 
Reikės plauti. Gera mokestis. Nuo
lat darbas. Malonios darbo sąlygos. 
Liberali nuolaida ant pirkinių. At
sišaukite į employment office, 
taukštas.

THE FAIR
STATE AND ADAMS.

CHICAGO FOUNDRY CO.
1856 MINER ST- 

DESPLAINES, ILLINOIS

REIKALINGAS VYRAS dirbti 
restaurante. 3465 So. Morgan St.

9-s
REIKIA VYRŲ

REIKIA INDŲ PLOVĖJŲ 
Dienu ir naktų darbas. $30.00 ir 
aukščiau j savaitę. Rex Restaurant, 
5966 W. Chicago Ave.

DIENINIU IR NAKTINIŲ 
PORTERIU

Valyti, dulkinti, šluostyti ir bend
ram prižiūrėjimo darbui. Geriausia 
mokestis. Pastovus darbas. Atsišau
kite employment office. 9 aukštas.

THE FAIR STORE
STATE AND ADAMS.

REIKALINGAS patyręs white 
metal kettle man. Pastovus darbas. 
60 valandų į savaitę. Aukščiausia 
mokestis. Atsišaukite

CHICAGO METAL COMPANY 
Ant Sheffield Avenue, 1 blokas 

į pietus nuo North Avenue.

VYRŲ DIRBTI bonkų skyriuje. 
Nuolat darbas. Gera mokestis. 
Mountain Valley Water Co., 739 
W. Jackson.

REIKIA RELIEF 
SWITCHBOARD 

OPERATORS
GERI DARBAI. 

GERA MOKESTIS
Puikiausios darbo sąlygos. 

Gera transportacija.
Ateikite ir pamatykite' mus.

Employment Office atidaras nuo 
7.*30 ryto iki 4:30 popiet.

HUMP HAIRPIN 
MFG. CO.

1918 SO. PRAIRIE AVE.

REIKIA WAREHOUSE truckers. 
Lietuviškai kalbantys darbininkai 
dabar yra samdomi šitoj būtinoj 
industrijoj. 70c. i valandą.

DOOR No. 8. Main Driveway 
Matvkite J. S. Bernacki, supt. 

Soo Terminal Warehouse 
519 W. ROOSEVELT ROAD

JAUNESNIU VYkų negu 55 me
tų, gyventi Northwest side. Bend
ras lauke darbas. Visiems metams 
darbas. Acacia Park Cemetery, 
7800 Irving Park Blvd.

REIKIA
BUS BOYS

ČIA YRA PASTOVUS DARBAI 
IR MALONIOS DARBO 

SĄLYGOS.
GERA MOKESTIS. 

ATEIKITE ŠIANDIEN!
Atsišaukite 

TIMEKEEPERS’ OFFICE

GERI DARBAI. Galite pasirinkti 
nilna .arba dalį laiko darbą. GERA 
MOKESTIS. Nuolaida ant pirkinių. 
Darbai yra porteriams, (dienomis 
arba naktimis). Langų plovėiams, 
stock men, dienų darbas. Plovė- 
jams, naktų darbas. Atsišaukite į

EMPLOYMENT OFFICE. 
11-tas aukštas nuo'Wabash.

MANDEL BROTHERS
STATE AND MADISON STS.

VYRŲ—VAIKINŲ
EDGEWATER z 

BEACH HOTEL 
5349 Sheridan Road.

BAKER, pirmarankio prie duo
nos ir pyragaičių. 6 dienų savaitė. 
Gera mokestis. 3455 W. Nęrth Avė. 
Gera mokestis. 3445 W. North Ave.

REIKIA VYRŲ
Patyrusių prie popierinių dėžių— 
set up and adjust S & S wrappers 
& quad stayers. Taipgi operatorių 
nrie power cutters. Scouring mach
ines and platen presses. Jeigu ne
turite patyrimo, bet tikitės išmok
ti šio amato, pašaukite mus. Buti
na industrija. Nuolat darbas. GERA 
pokarinė ateitis ir progos.

ACME PAPER BOX 
COMPANY 

5950 SO. STATE ST.

HANDYMAN
su mechaniškais .palinkimais virš 
drafto metų. Butinas darbas dabar 
ir po karo. Geros darbo sąlygos.

Atsišaukite Emnlovment Office 
PIONEER PAPER STOCK CO.

448 W. OHIO ST.

REIKALINGAS MASAŽISTAS 
Patyręs. National Health Club., 116 
W. Madison St. 2 aukštas.

REIKIA VYRO 40 iki 55 metų 
bendram prižiūrėjimo darbui, valy
ti ir pasiuntinio darbui mažame 
garaže, arti South Sidėj. Turi būti 
veiklus ir žinoti savo darbą be pa
liepimo. Reikia mokėti karą drai- 
vinti. 50 valandų į savaitę. $36.50 
Pusė dienos šeštadieny.
BOX 2799, 1739 So. Halsted Si

1039

■MOLDERS
CORE MAKERS ’ 

DARBININKŲ 
Mokytis darbo

GREY IRON FOUNDRY
Butina industrija.

Atsišaukite
FERGUSON & LANGE 

FOUNDRIES
WILLOW ST. CHICAGO

REIKIA VYRU IR VAIKINU 
Lengvas dirbtuvės darbas. Puikiau
sia mokestis. Nuolat darbas. Drau
giška atmosfera darbe ir sąlygos. 
226 W. Hubbard, 5 aukštas.

PARTNERS' WANTED 
Reikia Partnerių

DĖL T A VERNO IR lunch biznio 
reikalingas partnerys arba barten- 
dervs; vyras arba moteris; pusę 
perkant atsakomingam žmogui .pi
nigu nereikia. Geras biznis tarp 
didelių dirbtuvių. Pilnas visokio 
stako, 4342 So. Ashland Avė. Dėl 
susitarimo telefonuokite po 7 va
karais, VIRginia 9051.

BUILDING CONTRACTORS
Namų Taisytojai.

CHARLES ZELVIS
Namų Satybos Kontraktorius

Statom naujus ir taisom senus. 
Konkreto, muro ir karpenterio dar
bus. Taipgi darom įvairios rųšies 
stogus. Darbą garantuojam ir fi
nansuojant, lengvais išmokėjimais. 
Darom apskaitliavimus ant apdegu
sių namų ir sutaikom su insurance 
kompanijom, patarnaudami savi
ninkams.

Ofisas ir Rezidencija
5744 South Union Avė.

Tel. NORMAL 0060


